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Kalle Åkesson 
gick en av Läns-
styrelsens kurser i 
yrkesmässig hum-
leodling och sedan 
dess är han fast. 
Det är en tuff upp-
gift att konkurrera 
med importerad 
humle men Kalle 
Åkesson är fast 

besluten 
att inte 

lägga 
ner. 

Tomas och Ann Persson låter nöt-
kreaturen gå ute året om. De upp-
lever att det inte bara ger ökad 
djurvälfärd utan även bättre eko-
nomi, större biologisk mångfald 
och en fantastisk köttkvalitet. 

Minst en gång i månaden gräver Joel 
Månsson lite i sina och Emma Sand-
bergs fält utanför Lund. Han under-
söker jorden och om den påminner 
om keso så är allt frid och fröjd. 

Bengt Hellerström vid Anne-
lövs boställe utanför Lands-
krona bollar både natur- och 
kulturvård vid sidan om går-
dens energi- och jordbruks-
produktion. 

31 sidor med  
kurser, rådgivningar, 
studiebesök och  
mycket mer.  

Fyra tips i 
naturen

26
Tips på fyra 
besöksmål för 
den som vill upp-
leva olika typer av 
träd.

EN DEL NYTT – MEN  
I STORT SETT SAMMA

ytt år och från och med 2024 har vi ett bredare utbud av 
kurser och rådgivningar. Ta din tid att botanisera bland ut-
budet och leta upp det som inspirerar just dig och som känns 
värdefullt.

Gräv och lär känna din jord, ta vara på forntida fröer, låt dju-
ren vistas ute och ta vara på betet…visst låter det enkelt och 
naturligt. Som om nutid möter dåtid fast ändå inte. Naturen 
är så klokt konstruerad och har så många system som kan 
göra mycket av jobbet om vi bara skapar utrymme och plats. 

I detta nummer har vi träffat några som jobbar med fröodlingar, någon som tar vara 
på gamla fröer och en annan som startade ett företag med gamla humlesorter.

För Bengt Hellerström utanför Landskrona ledde forntida fröjakt till en blomstrande 
vacker småbiotop runt vindkraftverken, på en yta som kanske annars glöms bort.

Vi återser Nisse på Lilla Beddinge Frö för att höra efter hur det går i fröodlarbran-
schen. Intresset har fröat av sig till sönerna och efterfrågan på svenskodlat är större 
än någonsin.

Att våra kurser kan väcka en tanke och vara en katalysator till vidare utveckling av 
en verksamhet får vi höra mer om i artikeln om Kalle Åkesson. När vi träffar Kalle på 
Horröds humle berättar han om hur han stod med en idé och ett gäng nyinköpta 
humleplantor, när Länsstyrelsen erbjöd en kurs i humleodling.

Vi träffar paret på Biskopshagens odlingar som har jordens väl i fokus. De jobbar med 
gårdens egna kretslopp så mycket som möjligt och när det inte räcker samverkar de 
gärna med närliggande djurbönder. Deras sätt att arbeta 
vill vi lyfta som en inspiration för andra som också 
vill driva hållbara lantbruk genom samverkan.

Sist men inte minst har vi två artiklar om 
djurbönder som beskriver sina stra-
tegier för lönsamhet.  Vi möter Ann 
och Tomas Persson som jobbar med 
”Utegångsprogrammet” och lyfter de 
många fördelarna med att låta nöt-
kreaturen gå ute året om. 

Och mjölkbonden Sven-Arne Nilsson 
värnar också om betets roll i mjölkproduk-
tionen och satsar därför på att hålla djuren ute 
så många dagar om året det går.  

Trevlig läsning!

Kamilla, Kristina, Mia, Maritha och Sara 

Ps. Besök gärna oss på Länsstyrelsen Skånes webbplats samt på vår Facebooksida  
www.lansstyrelsen.se/skane/kompetensutveckling  //  www.facebook.com/landsbygdskane 
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Biskopshagens 
odlingar gräver 
där de står

Råg som torkar upp jorden, kompost, mellangrödor, baljväxter, ett nyfiket 
grävande, keso och så lite tarmflora på det – ja, där har ni ett samman-
drag av när Joel Månsson på Biskopshagens odlingar pratar jordhälsa. 
Handfasta tips och träffsäkra liknelser i en skön blandning!
TEXT: Ulrika Petersén  FOTO: Nils Bergendal
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Jag brukar likna 
jorden vid människans 
tarmsystem. För att 
må bra och bygga 

en tarmflora 
som gynnar 
immunsystemet 
måste vi äta en 
mångsidig kost.

””

Joel Månsson

P å Biskopshagens odlingar ut-
anför Lund driver Joel Måns-
son och Emma Sandberg 
växtodling på 240 arrende-
rade hektar. Det har de gjort 
sedan 2016, då de tog över 
efter Joels far. All mark lig-
ger samlad på ett ställe och 
all odling bedrivs ekologiskt. 
Förutom några hönor till 

husbehov är gården ett renodlat växtodlings-
företag med huvudfokus på grönsaker; främst 
potatis, rödbetor och rotselleri.

– Det känns fint att ha sammanhållen mark 
och kunna göra ett gott avtryck på ett stort 
område istället för på många små, som det 
annars ofta blir när man arrenderar, menar 
Joel. Inte minst känns det bra att kunna göra 
det just här, längs Höje å.

Jordhälsa byggs av många grödor
Trots att han är uppvuxen på gården kom 

Joels eget lantbruksintresse relativt sent, men 
när det väl tänts tog det fart ordentligt. Och 
det som framförallt engagerar är vikten av en 
god jordhälsa.

– Emma är också intresserad, men jag är 
fullständig jordnörd! konstaterar Joel. Allt 
började med att vi odlade vitklöver som vit-
klöverfrö, en fantastisk växt som ju fixerar 
kväve ur luften. Jag hade en uppfattning om 
att klövern kunde leverera hela kvävebehovet 
till grönsakerna. Så på våren plöjde jag ner 
klövern och satte rödbetor och rotselleri. Och 
fick en sjukt bra skörd! Inga sjukdomar, inget 
ogräs – bara guld och gröna skogar. 

Han fortsätter:
– Jag brukar likna jorden vid människans 

tarmsystem. För att må bra och bygga en 
tarmflora som gynnar immunsystemet måste 

vi äta en mångsidig kost. På samma sätt be-
höver jorden ”matas” med olika grödor för att 
kunna bygga upp ett rikt mikroliv. På Biskops-
hagen odlar vi bland annat spannmål, grönsa-
ker, trindsäd, vitklöverfrö, raps och vall, och 
bearbetar marken så lite som möjligt – allt för 
att inte rota runt i jordfloran i onödan.

Råg i ryggen ger prima potatis
Genom åren har Joel och Emma provat en 

rad olika metoder för att förbättra jorden, 
vissa mer lyckade än andra. Ett odlingssystem 
som verkligen visat sig fungera är att odla råg 
som mellangröda till potatisen. 

– Tidigare hade vi problem med att mar-
ken var alldeles för blöt när potatisen skulle  
sättas, säger Joel. Då testade vi att sätta 
höstråg, som växer fort och tar ut mycket  
vatten. Det visade sig vara väldigt effektivt, 
men det gäller att passa rågen och ta den i rätt 
tid! Med denna metod sparar vi jättemycket  
diesel när vi sätter potatisen, eftersom mark-
bearbetningen numera går mycket lättare. 

Mellangrödor av olika slag är något som 
Joel talar sig varm för, men det krävs lite jobb 
för att få det att fungera optimalt.

– Mellangrödor är jättebra, men för att få 
det att funka bra så behövs rätt typ av red-
skap och ”management”, säger Joel. Jag fräser 
bort mellangrödan så den vissnar ner, innan 
jag brukar ner den med till exempel kulti-
vator. Det man tillför jorden ska vara så likt 
jord som möjligt och helst ligga nära ytan. Det  
gäller både för mellangrödor och gödsel för 
att nedbrytningen ska fungera optimalt. 

Och på tal om gödsel, klöver i all ära men 
det räcker inte riktigt hela vägen. Biskops- 
hagen köper därför in gödsel godkänt för eko-
logisk odling, främst hönsgödsel.

– Hönsgödsel är ganska skarpt att lägga 
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Vår artikelserie  
Hej på dig, där vi lär  
känna medarbetare 
på Länsstyrelsen  

Skåne, rullar vidare. Den här 
gången berättar Anna Stenberg 
mer om sig och sitt uppdrag.

För den trogna läsaren av Smart 
Landsbygd kanske du redan är lite känd, 
Anna. Du var med i förra numret och 
besökte Solåkra gård för en rådgivning 
kring ängs- och naturbetesmarker. 
Berätta mer!

– Jag har arbetat med kompetensutveck-
ling för lantbrukare när det gäller ängs- och 
betesmarker sedan 2022 och just nu har vi 
extra fokus på rådgivning. Nytt är att vi nu-
mera även väver in ekonomi och produktion 
i rådgivningen, det vill säga hur lantbrukaren 
kan öka sin produktion samtidigt som hen bi-
behåller eller ökar natur- och kulturvärdena 
på sina marker. 

Varför är detta viktigt?
– Naturbetesmarker motsvarar regn- 

skogar när det kommer till artrikedom, och 
att bevara och sköta dem är viktigt för hela 
vårt ekosystem. Lantbrukarna med sina djur 
är de verkliga naturvårdarna och experterna, 
men de behöver ha ekonomi i jobbet för att  
kunna utföra det. Det hoppas vi kunna bidra 
till. Bland annat genom att ge råd kring be-
tesplanering och hur de ska sköta marken för 
att få rätt till högre ersättning. Rådgivningen 

är kostnadsfri och vi är ett helt gäng som helt 
eller delvis arbetar med att åka ut och titta, 
dokumentera och ge förslag på åtgärder.

Vad är det bästa med ditt arbete?
– För mig är det mötet med lantbrukaren 

och att jag lär mig så otroligt mycket. Lant-
brukaren är expert på sina marker medan jag 
bidrar med länsstyrelsens kompetens – så det 
är ett ömsesidigt lärande. Kompetensutveck-
lingsdelen är kanske inte det som länsstyrel-
sen är mest känt för, men jag hoppas att fler 
får upp ögonen för hur vi kan bidra positivt.

Vad gjorde du innan du började arbeta 
med kompetensutveckling?

– Jag började på Länsstyrelsen Skåne 2006 
och jobbade då med EU-stödkontroller. 2010 
började jag med ängs- och betesmarksinven-
teringar och att dokumentera resultaten i  
databasen TUVA (jordbruksverket.se/tuva). 
Parallellt har jag jobbat som skyddsombud i 
tio år – arbetsmiljöfrågor är något jag verkli-
gen brinner för. 

Har det alltid varit självklart att du ska 
arbeta med det du gör idag?

– Jag är naturfantast och artnörd och  
pluggade biologi med inriktning naturvård i 
Lund. När jag var klar fick jag inget jobb, så jag 
började läsa pedagogik på Högskolan i Kris-
tianstad. Någon examen hann jag dock inte 
ta ut för jag fick jobb på länsstyrelsen innan 
dess. Och likaväl var väl det, för jag är nog 
bättre på det här än vad jag hade varit på att 
undervisa högstadieelever i biologi!  

direkt på jorden, så ambitionen är att börja 
kompostera det med flis och skapa en bra 
blandning av näring och struktur, säger Joel. 
Vi har också funderat på att kompostera 
hönsgödsel med material skördat från gården, 
men det innebär mer jobb.

På Biskopshagens odlingar utgå man från 
gårdens eget kretslopp, men att bli helt och 
hållet självförsörjande på till exempel gödsel 
är inte nödvändigt. 

– Vi tror mer på att skapa hållbarhet genom 
samverkan med andra, säger Joel. Vi är inte 
intresserade av att hålla djur, däremot odlar 
vi gärna slåttervall till mjölkbonden och får 
gödsel i retur. Det är också en form av själv-
försörjande.

Att gräva är att veta
Så vad är då Joels bästa tips för den som vill 

skapa en bättre jordhälsa? Jo, gräv! 
– Gräv i fältet och gräv sen i gräsremsan 

utanför, titta och jämför. Gräv före bearbet-

ning, gräv efter bearbetning, gräv under alla 
årstider. Efterhand kommer du att förstå hur 
din jord påverkas av det du gör, och det blir 
lättare för dig att göra rätt saker.

Själv åker Joel ofta ut en sväng med spaden. 
Minst en gång i månaden gräver han lite i sina 
fält och tittar på jorden. 

– Det är ”keson” man vill se, säger Joel. 
Små runda jordklumpar – inte stora kantiga 
sjok. Och så ska det lukta friskt, jord som inte  
luktar har lägre biologisk aktivitet. Att lära 
sig förstå jorden kan liknas vid ett hantverk, 
men när man väl inser hur stor påverkan man 
har för att jorden ska må bra så blir man helt  
besatt. Åtminstone blir jag det! 

Och Joel är inte ensam, intresset för jord-
hälsa växer enormt.

– Omställningen är viktig av flera anled-
ningar, inte minst för att kunna hantera fram-
tidens väder, konstaterar Joel. Att vi blir fler 
och fler som inser betydelsen av en god jord-
hälsa ser jag därför som mycket positivt. 

ANNA  
STENBERG 

Bor: Norr om Kristian-
stad i en fruktodling.
Djur: Hund, katter, 
höns och myskankor, 
som gör stor nytta i 
fruktodlingen.
Bästa naturtyp: 
Sandstäppen i östra 
Skåne. Och ängen så-
klart, det finns riktiga 
pärlor runt om i Skåne 
som ofta sköts av de 
lokala hembygds-
föreningarna.
Favoritart: Många! 
Men borsttåteln är väl-
digt fin, och ängsväd-
den när den blommar.

HEJ
PÅ
DIG

TEXT: Ulrika Petersén  FOTO: Nils Bergendal

”Lantbrukarna  
och deras djur är de  
verkliga experterna” 

Jorden ska vara som 
keso, säger Joel. Små, 
runda jordklumpar - inte 
stora kantiga sjok.

Biskopshagens mellangröda med bland annat blodklöver.
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V inden viner kring öronen när Smart 
Landsbygd hälsar på Bengt en dag 
i oktober. Höstens första storm är i 
annalkande och det öppna landska-
pet ger inget skydd. Det är med an-
dra ord perfekta förutsättningar för 
vindkraft! På slätten står tre verk i 
rad, redo att fånga vindens energi.

– De två första lät jag bygga i bör-
jan av 2000-talet och runt deras 

fundament ligger det grov stenflis, som 
det brukar vara vid vindkraftverk, berättar 
Bengt. När jag några år senare skulle bygga 
ett tredje vindkraftverk funderade jag på 
om det inte gick att ersätta den tråkiga  
flisen med sand och istället anlägga en äng. 
Så jag kontaktade Olle Nordell, kommun-
ekolog på Landskrona stad, och bad ho-
nom om råd.

Olle tyckte idén lät spännande och  
kontaktade ängsentusiasten Erik Norell 
som fick slå hö från några gravhögar i 
Asmundtorp, inte långt från Annelöv. Från 
höet tog han frö och drog upp 150 plugg-
plantor, som han sedan planterade ut i 
sanden runt vindkraftverket. Nu, drygt tio 
år senare, bidrar de forntida fröerna till att 
skapa en myllrande mångfald i det nutida 
jordbrukslandskapet.

Kultur- och naturvård i symbios 
– Så fin som ängen varit i år har den 

aldrig varit förut, säger Bengt. Den blom-
made enormt mycket och lockade till sig 
massor med bin, humlor och fjärilar. Nu är 
det mesta överblommat, men lite vädd och 
rödklint finns fortfarande kvar trots att vi 
är i mitten av oktober.

Forntid möter 
samtid i en 
blommande äng

På Annelövs boställe utanför Landskrona har Bengt  
Hellerström målmedvetet jobbat för att gynna den  
biologiska mångfalden ända sedan början av 1990-talet.  
På gården finns nu allt från skalbaggsbankar och arboretum, 
till en vacker pilallé och en prunkande trädgård. Och så finns 
där en äng, sprungen ur fröer från ett tusenårigt kulturarv, 
som spirar sida vid sida med gårdens energi- och jordbruks-
produktion.

TEXT: Ulrika Petersén  FOTO: Nils Bergendal

Han fortsätter: 
– Att vi kunde ta hö från gravhögen var  

perfekt, eftersom den marken varken har  
odlats eller gödslats. Genom att sen skapa lik-
nande förutsättningar runt vindkraftverket, 
det vill säga mager mark, har vi fått den nya 
ängen att trivas.

Att plocka och använda lokala fröer när 
man anlägger en äng, kan vara ett bra alter-
nativ till att köpa fröer. Dels blir det billigare, 
dels ökar sannolikheten att lyckas med ängen 
om arterna man sår redan trivs i området. Läs 

bara på innan, så du vet vad och var du får 
plocka. 

En mångfald av åtgärder
Hos Bengt skapar det biologiska kulturar-

vet från gravhögen nya värden i ett storska-
ligt jordbrukslandskap genom att bidra med 
blommor som ger föda åt pollinerande insek-
ter. För att få insekterna att trivas ännu bättre 
har Bengt även lagt ut halmbalar och en grov 
trädstam vid vindkraftverket, och därmed 
skapat förutsättningar för boplatser åt insek-

Utplacerade halmbalar blir fina 
boplatser till insekterna.

Fröer sprugna från gravhögar i 
Asmundtorp blev starten på den 
mångfald av växter som nu finns 
runt vindkraftverken i Annelöv.
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... ett stort utbud av kurser och rådgivningar
... kunskap om varför landskapet ser ut om det gör

... allt om landsbygds programmet
... mängder av goda exempel

Bengt vid sin nyskapade kreotop - en konstruerad naturvårdsbiotop i liten skala.

1Din  
värdefulla  värdefulla  
insats

Tips för trädgårdens biologiska mångfald – säsongsrabatt, fågelrabatt och insektsrabatt!
Vi fick in några fina tips för trädgården från en av våra läsare, Mona Kronkvist. 
Dessa enkla tips passar både små och stora trädgårdar och bidrar även till en vacker, 
charmig och besjälad trädgårdsmiljö för de tvåbenta invånarna.

1. Så och plantera växter som tillsammans ger en så lång blomningssäsong som möjligt. 
Solrosor är bra att odla, som efter att ha erbjudit mat till pollinatörer ger fåglarna  
frön under vintersäsongen. Placera även fågelbordet i samma rabatt, så blir vinterns 
nedramlade fågelfrön nästa års blommor!

2. Utöver ett välfyllt blomsterskafferi så är även vatten viktigt. Vatten i form av ett fat 
med vackra stenar räcker långt, eller finns det kanske möjlighet att skapa en liten 
damm eller bäck?

3. Döda stubbar och tjocka grenar kan bli både mat och insektskrypin.

Dina värdefulla insatser - för miljön och klimatet. Det är många 
fina åtgärder vi redan gör på åkern, i landskapet, i trädgården, 
som betyder mycket för vårt klimat och den biologiska mångfal-
den. Saker vi kanske tar för givna i dag. 

Ta chansen att bli en miljönär! 
Maila in dina bästa värdefulla insatser till kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se så har du chans att just ditt tips kommer med i 
nästa nummer av Smart landsbygd. Av alla inkomna svar lottar vi ut 3 exemplar av boken ”Humlor i Skåne”.

1

3

2

Skånsk Landsbygd  
– allt samlat på ett ställe

www.facebook.com/landsbygdskane

Följ oss på Facebook för att få: 
terna. Tillsammans – äng, halmbalar och död 
ved – skapar området en kreotop, en konstru-
erad naturvårdsbiotop i liten skala, insprängd 
bland de stora fälten. 

När det gäller att öka den biologiska mång-
falden kan vikten av dessa skapade biotoper, 
eller refuger som Bengt kallar dem, inte nog 
överskattas.

– Jag kom till gården 1992 och tyckte att 
landskapet var väldigt öppet och sterilt, be-
rättar Bengt. Här fanns inga träd, bara almar 
som dött i almsjukan, så jag började läsa på 
och tog hjälp av andra som kunde mer om 
biologisk mångfald än jag. 

Bland annat planterade Bengt ett stort  
antal träd, gjorde skalbaggsbankar, satte bus-
kar och såg till att vårda den pilallé som löper 
längs vägen upp till gården. Och åtgärderna 
har gett resultat.

– Idag finns här massor med insekter, vil-
ket i sin tur lockar till sig fullt av fåglar och  
fladdermöss, säger Bengt. Även de andra vind-
kraftverken har blivit refuger för mångfalden, 
trots att jag inte har gjort något speciellt där. 

Mjölkörten stortrivs i stenflisen och lockar 
till sig mängder av humlor när den blommar. 
Det enda man måste tänka på när man skapar 
refuger är att inte lägga dem för långt ifrån 
varandra. Humlorna måste orka flyga mellan 
dem, även när de har byxorna fulla med pol-
len!

Idag arrenderar Bengt ut jordbruksmarken 
på gården, men mångfaldsåtgärderna har han 
behållit.

– Marken runt vindkraftverken sköter jag 
själv, säger Bengt. För mig är det viktigt att 
där är fint, inte bara för pollinatörernas skull 
utan också för att jag vill bidra till att skapa 
en positiv inställning till vindkraft. Det är ju 
inte alla som tycker att de hör hemma i land-
skapet, men enligt mig så är det tack vare 
vindkraftverken som vi lyckats uppnå så fin 
mångfald som vi har här nu. Det hoppas jag 
att andra också ser när de promenerar förbi. 

Bengts bästa tips 
för att bli bättre på 
biologisk mångfald

• Våga fråga och ta 
hjälp av experter. 
Det har jag gjort 
och på så vis lärt 
känna många 
duktiga människor 
längs vägen.

• Använd tidningen 
Smart Landsbygd 
för att hitta och 
gå kurser. Det är 
väldigt trevligt!

• Våga göra litet. 
Det lilla påverkar 
det stora och 
att se vilka 
förändringar man 
kan åstadkomma 
även med små 
åtgärder ger 
både glädje och 
bekräftelse.
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umle har odlats i Sverige  
sedan vikingatiden och var 
under lång tid oerhört viktig; 
så viktig att det på 1400-ta-
let lagstadgades att alla bön-
der skulle ha en humlegård.  
Humlen användes främst till 
öl, men också till läkemedel 
och foder, både till människ-
or och djur. 1860 avskaffades  

odlingstvånget och användningen av inhemsk 
humle gick successivt ner, för att i mitten av 
1900-talet nästan helt ha ersatts av importe-
rad humle.

Men för några år sedan hände det något 
som fick intresset för svensk humle att gro 
igen. Småskaliga bryggerier började växa 
fram – och det var på ett sådant som Horröds  
humle tog sin början.

– Jag gick en ölbryggningskurs på ett bryg-
geri i Sösdala och där fick jag upp ögonen för 
humlens betydelse, berättar Kalle. Eftersom 

jag bor på en liten gård och hade tankar på 
att börja odla, kände jag att humle kunde vara 
kul att prova.

Sagt och gjort, Kalle köpte några plantor 
och i samma veva såg han att Länsstyrelsen 
skulle hålla en kurs i yrkesmässig humle- 
odling. Han anmälde sig – och blev fast.

– Jag utökade min odling med hundra  
plantor, 50 vardera av Korsta och Hulla Norr-
gård, berättar Kalle. Båda två är gamla svens-
ka sorter som SLU hittade när de inventerade 
och samlade in humlekloner utifrån historiska 
dokument. Jag köpte också in ett humletrösk-
verk från Tyskland, så jag hade förutsättning-
ar att dra igång i lite större skala. 

Mögel, löss och intrasslade får
Detta var 2017 och sedan dess har det hänt 

en del. 
– Idag har jag tusen plantor; förutom  

Korsta och Hulla Norrgård även en ameri-
kansk sort som heter Comet, säger Kalle.  

H

Horröds humle 
har koll på 
kottarna

– Efter Länsstyrelsens kurs om yrkesmässig humleodling 
var jag helt nällad, säger Kalle Åkesson på Horröds  
humle utanför Sösdala. Jag älskar växten och brinner för 
vad den gör med ölet, men den är inte helt lätt att odla 
och efterfrågan på inhemsk humle är inte den bästa.  
Som tur är, är jag jäkligt envis!

TEXT: Ulrika Petersén  FOTO: Nils Bergendal

Kalle köpte några plantor och i samma 
veva såg han att Länsstyrelsen skulle 
hålla en kurs i yrkesmässig humleodling. 
Han anmälde sig – och blev fast.

””
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Att så, skörda och sälja 
fröer från svenska vilda 
örter, det är affärs-

idéen bakom Lilla Beddinge Frö. När 
Smart Landsbygd var på besök våren 
2020, berättade företagets ägare Nisse 
Nilsson om vikten av att gynna inhem-
ska ängsarter och se till att de återigen 
sprids i landskapet. ”Allra bäst är om 
mina skånskodlade fröer blir sådda i 
Skåne, eftersom de är anpassade för 
klimatet här”, sa han då. Vi ringde upp 
Nisse för att ta reda på hur det har 
gått.

– Företaget har utvecklats och idag säljer jag 
säkert dubbelt så mycket som 2020, berät-
tar Nisse. Kundkretsen är större och många 
av kunderna finns i Skåne. Bland annat säljer 
jag till flera kommuner, till exempel Malmö, 
Lund och Helsingborg. Dessutom har Lilla  
Beddinge Frö blivit med AB på slutet!

Med andra ord: det har gått bra. Omsätt-
ning, kundkrets och odlingsareal har för-
dubblats och antalet arter som han odlar är 
30-40 procent fler jämfört med 2020. 

– Nu har jag fröer från över hundra arter, 
säger Nisse. Både sådana som är vanliga i hela 
Skåne, som prästkrage, rödklint och vädd, 
och arter som främst förekommer i vissa 
områden och som jag odlar på beställning. 
Till exempel Skånefibbla, som jag odlar till  
Helsingborgs kommun.

Förändringen kommer med de yngre
I takt med att medvetenheten om den bio-

logiska mångfaldens betydelse har ökat, har 
också ängen fått en större plats i debatten. 
Många pratar om hur viktigt det är att vi både 
bevarar de ängar vi redan har och att vi ska-

par fler. Fast är det bara snack eller blir det 
även verkstad? 

– Jag tycker mig märka en långsam  
omsvängning och att fler vill satsar på ängs-
blommor, konstaterar Nisse. Jag säljer mycket 
till olika anläggningsfirmor och där ser jag att 
intresset har ökat. Även kommunernas med-
vetenhet har blivit större. I Lund till exempel 
satsar kommunen mycket på information och 
har bland annat delat ut påsar med mina fröer 
till skolorna, så eleverna får odla lite äng. Allt 
fler kommuner gör så, börjar redan i skolan, 
och det tycker jag är mycket positivt.

För det är de unga som kommer att stå för 
den stora omsvängningen av hur vi ser på  
vilda örter, det är Nisse övertygad om.

– Den äldre generationen är svårare att 
övertyga, många tycker det ser ovårdat ut när 
gräs och blommor får växa fritt, säger Nisse. 
De yngre är mycket mer insatta, vilket är bra.

Intresset har fröat av sig på sönerna
Framöver, vad väntar då? Jo, från dagens 

odlingar på två hektar finns intentioner att 
öka upp ytterligare. Att marknadsföra sig mer 
finns också med i planen, för även om ryktet 
om Nisses skånska fröer spridit sig finns det 
fortfarande många som inte känner till Lilla 
Beddinge Frö. Därutöver blir det säkert en 
del givande samtal med sönerna, som båda är 
biologer.

– Den ena bor i Sverige och han tar nog 
över Lilla Beddinge Frö så småningom,  
berättar Nisse. Den andra bor i Norge och han 
är på gång att starta en liknande verksam-
het som min, fast med norska vilda örter. Att 
båda skulle bli lika intresserade som jag av att  
bevara vårt vilda arv var inte planerat – men 
det är väldigt roligt. 

Lilla Beddinge Frö 
växer och frodas
HUR GICK 
DET SEN?

Ur Smart Landsbygd 
nummer 2 2020

Kalle hoppas på att 
fler vill brygga öl 
på gamla svenska 
humlesorter.

Jag har också byggt egna humletorkar, att 
torka humlet på rätt sätt är oerhört viktigt för 
smak och kvalitet, och köpt en pelletsmaskin 
så jag kan sälja humlen i pelleterad form istäl-
let för som kottar. 

Trots maskinerna är humleodling i mångt 
och mycket fortfarande ett hantverk, som 
dessutom kan vara ganska besvärligt att lyck-
as med. Kalle berättar:

– Humle är tyvärr väldigt mottaglig för både 
bladlöss och diverse sjukdomar, inte minst 
bladmögel vars sporer övervintrar i marken. 
Så på våren, när de nya plantorna kommer 
upp, gäller det att rensa bort alla angrepp 
innan de sprider sig. 

Försöker hitta nya vägar framåt
Ett annat bekymmer är ogräset som breder 

ut sig mellan humleraderna. I Nya Zeeland 
använder man ibland får som håller ogräset 
stången och betar av alltför frodig humle-
grönska längs ner på plantorna. Men fåren i 
Horröd tycks ha en del att lära …

– När jag testade att släppa in mina får i 
humleodlingen trasslade de bara in sig i rank-
orna och hade sönder dem, säger Kalle. Så det 
gör jag inte om!

Det största bekymret för Kalle är dock  
varken mögel, löss eller ogräs, det är att få av-

sättning för det han odlar.
– Jag är nog Sveriges sämsta säljare, säger 

han med en smula självironi. Men det är inte 
lätt att få gehör från bryggerierna. Vi var flera 
som drog igång humleodlingar efter Länssty-
relsens kurs, men vi är inte många kvar idag. 

Att lägga ner är dock inte Kalles melodi, 
tvärtom – han vill odla mer. Därför försöker 
han hitta nya sätt för att öka försäljningen och 
lönsamheten.

– I höstas gjorde jag till exempel ett sam-
arbete med Österlenbryggerier och levere-
rade tjugo kilo färsk humle som de bryggde 
ett mellanöl på. I USA är öl på färsk humle, 
så kallad wet hopped beer, jättestort. Efter-
som det bara går att göra en gång om året blir 
ölet helt unikt och kan kosta därefter! Så den 
trenden hoppas jag växer även i Sverige.

En annan plan är att starta webbshop 
och sälja humle direkt till hemmabryggare.  
Samtidigt håller han tummarna för att efter-
frågan på inhemsk humle ska öka.

– Det är tufft att konkurrera med importe-
rad humle, framför allt om man som jag valt 
att satsa på gamla svenska sorter, säger Kalle. 
Men jag hoppas på ett uppsving och att fler 
vågar ha närproducerad, skånsk humle i ölet 
igen. 

FAKTA  Humle

Humulus lupulus 
är en perenn 
(återkommande) 
ört med enorm 
växtkraft. Med rätt 
förutsättningar 
slingrar den sig 
lätt 5-7 meter, 
vissa sorter 
ännu mer, på en 
säsong. Humle är 
tvåbyggare, det 
vill säga han- och 
honblommorna 
sitter på 
olika plantor. 
Hanblommorna 
bildar yviga 
hängen medan 
honblommorna ser 
ut som små kottar. 
Inuti kottarna finns 
lupulin, ett gult 
klibbigt pulver med 
bakteriedödande 
och aromatiska 
ämnen som ger 
ölet dess smak. 
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Ökad djurvälfärd, bättre ekonomi, större biologisk mångfald 
och en fantastisk köttkvalitet. Där har du de största fördelarna 
med att låta nötkreatur gå ute året om. Åtminstone om du 
frågar Ann och Tomas Persson som tillsammans driver gården 
Davidstorp Angus. Och de om några borde veta. Som lantbrukare 
sedan nästan 40 år tillbaka och med utegångsdjur sedan 2009, 
har de gedigen erfarenhet av uppfödning och ser vilka fördelar 
utegångsdriften ger.
TEXT: Ulrika Petersén  FOTO: Nils Bergendal

Friskare djur 
i ur och skur
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ag kommer aldrig att ta in en diko i ett 
stall igen, säger Tomas. Djur som går ute 
året om är mycket, mycket friskare. Vete-
rinären är här i stort sett bara när vi får 
kontrollbesök för att se om vi uppfyller 
kraven för att ha utegångsdrift.

Lantbrukare som vill ha sina djur ute 
året om måste ansöka om att delta i  
”Kontrollprogrammet för utegångsdjur 
utan ligghall, nötkreatur”. Huvudman för 

kontrollprogrammet är Sveriges Nötkötts-
producenter, det praktiska arbetet utförs av 
Gård & Djurhälsan, och Jordbruksverket god-
känner kontrollprogrammet. Att vara med 
kostar en summa varje år, men när man lyss-
nar på Ann och Tomas är det tydligt att för-
delarna är många.

– Det här är ”low cost production”, säger 
Tomas. Vi behöver inga byggnader till dju-
ren förutom om vi måste ta in djur som har  
behov av extra omvårdnad, vi använder min-
dre strö och det enda vi köper in vad gäller 
foder är salt och mineraler. I övrigt är det bete 
och grovfoder från egen vall som gäller.

Rätt ras viktigt
Ann och Tomas djur, i huvudsak Angus samt 

några Shorthorn, strövar fritt ute året om. 
Vindskydden utgörs av naturliga dungar och 
sänkor i landskapet, och bara liggplatserna 
strös. Varje år har de ungefär 200 kalvningar, 
men de sköter djuren på egen hand. Av dessa  
200 var det bara en ko som behövde hjälp, och 
det på grund av felläge på kalven.

– Angus har små huvuden och pigga kalvar 
så kalvningarna är oftast okomplicerade, be-
rättar Ann. Utedriften håller dessutom djuren 
starka och i god kondition, vilket också un-
derlättar. 

Förutom enkla kalvningar valde de Angus 

för att rasen är tålig, med tjock päls som  
värmer även i sträng kyla. 

– Ibland frågar folk om djuren inte fry-
ser, men nej – det gör de inte, säger Tomas. 
De kan kalva i full snöstorm utan problem,  
faktum är att vi inte förlorat en enda kalv 
trots att vädret ibland har varit riktigt dåligt. 
De bara ställer sig upp och ruskar av sig snön 
som om inget hänt! 

Att välja en tålig ras är alltså ett av Ann och 
Tomas råd till den som funderar på utedrift 
året om. Ett annat är att hålla djuren på lätt-
are marker och se till att det finns tillgång till 
vatten på flera platser, allt för att undvika att 
marken blir söndertrampad.

– Vi har grävt dammar utspritt över betena, 
berättar Tomas, men om det inte går finns det 
ju andra sätt att ordna vattentillgången på.

Att fodra rätt är också viktigt, så gödsel och 
”kotramp” fördelas jämnt över ytan. Tomas 
och Ann fodrar direkt på backen, enligt ett 
visst mönster så djuren flyttar sig över tid.

– Utegångsdjur kräver ett annat arbetssätt 
än om man har djuren på stall, det är mer till-
syn än skötsel, menar Tomas. Men eftersom 
korna alltid kommer fram när vi utfodrar ser 
vi direkt om ett djur saknas – och kan ta reda 
på vad som har hänt.

Från sly till mark med särskilda värden
Totalt betar Ann och Tomas djur 200 hektar, 

plus vallåterväxten på ytterligare 200 hektar. 
Och de betar länge, ända fram till snön kom-
mer. Några av områdena har betats i många 
år, andra betydligt kortare. 

– På ett område växte mycket sly när korna 
kom dit, berättar Tomas. Efter tre år hade de 
förvandlat marken till fin betesmark, så fin att 
delar av den uppfyllde villkoren för marker 
med särskilda värden. 

Den biologiska mångfalden som djuren  
bidrar till spelar också roll för köttets kvalitet.

– Artrikedomen i betet ger köttet bätt-
re smak och en bättre sammansättning av  
omega 3 och 6, säger Tomas. En annan fördel, 
inte för köttkvaliteten men väl för klimatet, är 
att betet ökar kolinlagringen i marken. 

Djuren betar uppdelade i olika grupper. 
Ungdjuren går för sig eftersom de kräver lite 
mer tillsyn och bättre foder, men de går inte 
ensamma.

– De har alltid sällskap av några äldre djur 
som skapar lugn i flocken och lär ungdjuren 
hur saker går till, säger Ann. Till exempel hur 
man ska göra hål i isskorpan på vintern för att 
komma åt vattnet. De gamla visar och de unga 
härmar.

Och det är inte bara djuren som lär av var-
andra, de lär också Ann och Tomas. 

– De visar oss hur de vill ha det, så om man 
låter dem bestämma blir det oftast bra, säger 
Tomas. Till exempel, istället för att strö där 
jag tycker korna ska ligga så ser jag efter var 
de föredrar att vara och strör där. Och när det 
är dåligt väder fodrar jag sammanhållet, så 
korna kan fortsätta stå med ändan mot vin-
den och hålla värmen tillsammans. Det finns 
många saker som är viktiga för att man ska 
lyckas och trivas med utegångsdrift, men att 
kunna läsa djuren är nog det allra viktigaste.  

J
Ann och Thomas ser 
många fördelar med 
utedriften, bland annat 
håller det djuren starka 
och i god kondition.

Det här är ”low cost production”. Vi behöver 
inga byggnader till djuren förutom om vi måste 
ta in djur som har behov av extra omvårdnad, 
vi använder mindre strö och det enda vi köper 
in vad gäller foder är salt och mineraler.

””

Följ med på studiebesök 
antingen 28/2 eller 8/3 för att 
veta mer om vilka krav som 
ställs för utegångsprogram-
met, hur ett inträdesbesök 
går till och vilka fördelar 
utegångsprogrammet kan ge. 
Läs mer på sid 33 och 35 i 
kursblocket.
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render kommer och trender går, 
men Sven-Arne är inte den som  
hoppar på tåget i första taget.  
Däremot följer han utvecklingen 
inom mjölkproduktion noga, läser 
mycket, går kurser och tar hjälp av 
rådgivare. För förändring är inte fel 
– om de gör verksamheten bättre. 
Men efter många år som mjölkbonde 
är han övertygad: det är bete som  

lönar sig bäst.
– Jag ser bara fördelar med att ha korna 

på bete, säger han. Varför ska jag köpa in  
foder och mata dem när de kan gå i hagen och 
äta själv? Det är ju både enklare och billigare. 
Dessutom minskar stallslitaget, korna håller 
sig friskare och renare, och dieselförbruk-
ningen på vallen mer än halveras – tack vare 
betet.

På gården har han som mest haft 40 mjölk-
kor. Nu har han, med ålderns rätt, trappat ner 

lite och har 23. Gårdens 30 hektar räcker till 
både bete och tillräckligt med vall för att klara 
vintern.

– Vädret styr, men jag brukar släppa ut  
korna i början av april och sen får de gå ute 
fram till lucia, berättar Sven-Arne. Jag stödut-
fodrar dem inomhus två gånger per dag och i 
början får de full vinterutfodring, men efter-
hand som betet växer till sig äter de mindre 
och mindre när de är inne. 

Cissi Bjerström, rådgivare på Skånesemin, 
som varit på Sven-Arnes gård många gånger 
fyller i:

– Jag har gjort beräkningar på gården som 
visar att under 184 sommardagar produceras 
81 procent av mjölken på enbart bete.  För att 
klara det måste korna vänja sig vid att beta. 
Sven-Arne släpper ut sina djur tidigare än de 
flesta och han låter kvigorna beta redan när 
de är små, vilket ger dem stora och välfung-
erande våmmar. Tillsammans med ett bra  

Bete lönar 
sig bäst
Varför ändra på ett vinnande koncept? Ja, det kan man fråga sig 
efter ett besök på Sven-Arne Nilssons gård i Råby utanför  
Hörby, där korna producerar mjölk på betesproduktion större 
delen av året. Precis som de alltid har gjort.
– För mig handlar bete om att få ekonomi i produktionen, säger 
Sven-Arne. Att det sen även är bra för djur, miljö och klimat gör 
det inte precis sämre. 

TEXT: Ulrika Petersén  FOTO: Nils Bergendal

T betessystem gör det att han verkligen utnytt-
jar betet – och tjänar pengar på det.

I genomsnitt producerar Sven-Arnes djur 
ungefär 12 000 liter mjölk per ko och år. Stör-
re delen går till mejeriet, men till skillnad från 
många andra ger han även kalvarna mjölk i 
upp till tre månader.

– Ur klimatsynpunkt är ju pulvermjölk helt 
tokigt, säger Sven-Arne. Den produceras ut-
omlands, transporteras till Sverige och sen 
måste man värma upp vatten för att blanda ut 
den. Varför ska jag ge det till kalvarna när de 
kan få mjölk direkt från korna?

Ett långsiktigt perspektiv
Han går också på tvärs mot många andra 

genom att låta kvigorna beta mycket, trots 
att det innebär att de växer långsammare och 
därmed inte kan kalva lika tidigt. Hans erfa-
renhet är att det ändå lönar sig, sett över tid 
och i ett större perspektiv. 

Men det tankesättet ger inga bonuspoäng 
i mejeriernas klimatberäkning av mjölken där 
man tittar på hur mycket mjölk som levereras 
i förhållande till kg ts foder som konsume-
ras (kg ts = kilo torrsubstans, det vill säga när 
vattnet i fodret är borträknat). Detta har dock 
inte fått Sven-Arne att ändra ståndpunkt. 
Hans produktion är långsiktigt hållbar, eko-
nomiskt såväl som klimat- och miljömässigt, 
och det är det viktigaste för honom. 

– Man ser ju hur antalet insekter minskat i 
takt med att betena har försvunnit och det är 
ju inte så konstigt, menar han. Spannmålsåk-
rar är inget för humlor, bin och dyngbaggar, 
de vill ha maskrosor, klöver och kobajs. Dyng-
baggar gör ju för övrigt stor nytta eftersom de 
minskar kornas metanutsläpp. 

Han fortsätter:
– Att bara bygga större och större och ha 

en produktion med stallutfodring och inköpt 
foder ger varken klimatnytta eller bra ekono-

Sven-Arne NIlsson
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mi. Jag tror att många har investerat sig fast i 
systemet.  

– Det är det berömda ekorrhjulet, inflikar 
Cissi. Jag blir lite less, färre mjölkproducenter 
och större gårdar kan inte 
vara lösningen. Jag tycker 
om en levande landsbygd 
och det bidrar mjölkprodu-
centerna till, eftersom var 
och en av dem sysselsät-
ter många personer som 
servar med tjänster – vilket 
i sin tur skapar behov av 
ännu fler tjänster.

Mjölkat i nästan sju de-
cennier

Betande kor gynnar ko-
linlagring i marken, biolo-
gisk mångfald och mjölkbondens ekonomi; 
det är de båda överens om. Att nyttja den 
kunskapen är varken gammalt eller mossigt 

utan tvärtom högst nödvändigt för en hållbar 
framtid. Därför hade fler behövt kunna mer 
om betesdrift och, som Sven-Arne säger, ”lära 
sig räkna”.

Genom att förvalta lär- 
domarna från sin far som drev 
gården före honom och kom-
binera dem med ny kunskap, 
ser han fram emot ännu några 
år som mjölkbonde.

– Jag räknade ut att jag 
mjölkat kor i 68 år, säger han 
med ett leende. Jag tror inte 
att jag mjölkar i 68 år till, men 
så länge det är intressant och 
roligt fortsätter jag. Vad skulle 
jag annars göra?   

Sven-Arne Nilsson och Cissi Bjerström.

Jag blir lite less, 
färre mjölk-
producenter 
och större 
gårdar kan inte 
vara lösningen.

””

””Jag räknade ut 
att jag mjölkat 
kor i 68 år
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Se skogen för 
alla träd

När du får den där specifika längtan efter att gå i en lummig bokskog, traska i en  
förtrollande tallmark, vila vid en blommande barriär eller dofta ene på en fälad. Då kan 
vi ge dig detta! Fyra trädslag som nockar vandringssockorna av dig! 

Tall
PINUS SYLVESTRIS

Stora trädjättar kan skyddas för 
framtiden som naturminne. De 
allra flesta träd som får ett livslångt 
skydd på detta sätt har varit gamla 
ekar. 2012 fick vi i Skåne vårt 
första nya naturminne på 25 år 
– två majestätiska tallar i Everlöv i Sjöbo 
socken.
De står som minne över en tid som flytt. En tid då Vomb-sän-
kan präglades av stora, uppodlade sandfält och tall plantera-
des för att hindra sandflykten. Kanske kastade Carl von Linné 
en blick på ett par små tallar ute i den öppna sand- 
heden när han åkte förbi Veberöd 1749. Det skulle kunna 
vara de två tallarna som blivit naturminne. Deras växtsätt med 
grenar långt nere på stammen visar att de har växt upp i ett 
öppnare landskap än den skogsmark de nu står i. Och tänk 
vad de upplevt under de 250 år som gått sedan Linnés resa. 

Vi uppskattar tallen för dess många användningsområden. 
Virket, som kallas furu, är den viktigaste råvaran men den 
kådrika veden kan också användas till tjära och terpentin. Och 
tallbarr kan både ätas och bli till eteriska oljor. 

Det finns några användningsområden som kanske inte är 
lika aktuella idag som i forna dagar. Värktallar har funnits i 
hela landet. Genom att offra en slant eller ett föremål i en 
hålighet i tallen kunde man bli av med det onda i kroppen. 
Speciellt tandvärk, ta en sticka eller spik och peta kring den 

onda tanden och sätt i den i tallen så blir du av med värken. 
En gammal värktall som fortfarande finns kvar står i Haboarp, 
Värnamo kommun i Småland. I den döda tallen finns mäng-
der med spikar. Det sägs att tallen varit helt omöjlig att fälla. 
Alltid när den skulle fällas kom hinder i vägen.

Att smörja den sjuka har också varit ett vanligt sätt att föra 
över sjukdomen till träden. Den sjuke drogs genom ett hål 
eller under en rot i trädet. Men det sägs att det skulle vara 
ett kvinnligt trädslag, och dit räknades inte ek, tall eller ask. 
Oftast gjordes smörjningen med barn som drabbats av  
engelska sjukan men även gulsot, ryggskott och epilepsi 
kunde botas på detta sätt. Trädet som användes låg ofta 
långt från byn så att inte smittan kunde spridas.
BESÖK – De två tallar som utgör Skånes senaste naturminne 
ligger i Everlöv, Sjöbo kommun. De växer på ett område som 
markägaren hyr ut till Friluftsfrämjandet i Sövde-Blentarp. 
Omkretsen på de två jättetallarna är 284 respektive 246 
centimeter. Andra tallskogar att besöka kan ligga torrt, längs 
kusterna som Friseboda eller Sandhammaren, eller blött, 
uppe på Skånes norra myrar, som Traneröds mosse.
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fortsättning på nästa uppslag >>>

Bok 
FAGUS SYLVATICA

För två tusen år sedan stod två trädslag 
beredda att ta sig in i Sverige. Man kan 
nästan se dem framför sig som två arméer 
med soldaterna uppställda i led, redo att 
marschera. 
Från norr kom de mörkgröna granarna och i söder stod 
boken med sin gråskimrande stam och gröna krona redo. 
Boken hade kommit till Sverige ungefär 3000 år f K. Och i 
norra Skåne skulle slaget stått om vi människor inte lagt 
oss i och börjat plantera gran även i södra Skåne.

Idag finns det inte något trädslag som så mycket repre-
senterar Skåne som boken. Stora skogar domineras helt 
av bok, och många njuter av den nästan självlysande 
grönskan som kommer i bokskogarna på våren. Boken 
är konkurrenskraftig och har kommit att dominera löv-
skogarna i södra Sverige. Kanske skulle vi till och med ha 
kallat den invasiv om den kommit invandrande idag – ett 
hot mot de andra ädellövsträden som lind, ask, alm och 
ek.

Bokträdet kan användas för att sia om vintern. Enligt 
bondepraktikan skulle man gå ut Allhelgonadagen och 
skära ut ett spån ur en bok. Om spånet var torrt blev 
det en varm vinter men var det fuktigt eller vått, då blev 
vintern kall. Och vill du skydda någon från olycka så ge 
bort en kvist av boken. Folket förr hade sett att det var 
betydligt färre blixtnedslag i bokträd än andra träd och 
trodde därför att boken kunde stå emot olyckor.

Suptallar är vanliga i hela Sverige. De stod längs vägen, 
ofta i korsningar och här träffades man för att språka och 
ta sig en sup, kanske på vägen till dansbanan. Här i södra 
Sverige har vi haft en motsvarighet i boken – men då  
kallades det lite mer sedesamt för vilebok. 

Pelarsalar med raka bokträd och mattor av vitsippor är 
vackra men frågar du svampar, lavar och insekter så är 

de en ganska ointressant miljö, och dessutom livsfarlig. 
Den har ju ett bäst-före-datum. Skogen är produkten av 
ett aktivt skogsbruk som göra att när träden nått en viss 
ålder så avverkas mer eller mindre alla träd. Och då står 
skogens övriga organismer utan hemvist. En skog med 
stor variation i trädens ålder och storlek, där träden ligger 
kvar även efter sin död, den sjuder av biologisk mångfald.  
En naturlig skog har sin egen dynamik och kan fortleva i 
många hundra år, så länge klimatet inte förändras.

BESÖK – Många av våra reservat har vackra bokskogar, 
söker du på besöksmål på Länsstyrelsens webbsida 
under ”bokskog” så hittar du 93 reservat som karak-
teriseras av boken.  En lite ovanlig form av bokskog är 
Onslunda sten. I reservatet finns den största flerstam-
miga lövskogen i Sverige. Den domineras av bok och  
avenbok och är resultatet av en ålderdomlig skogssköt-
sel. Skogens karaktäristiska utseende har sannolikt upp-
stått till följd av bete och ved- och virkestäkt. Byborna 
har regelbundet men sparsamt huggit ner trädstammar 
och sedan låtit de kvarlämnade stubbarna skjuta nya 
skott.  
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Fågelbär 
PRUNUS AVIUM

Alla körsbärsträd kan kännas som 
fågelbär när kråkan sitter och 
kalasar på de röda bären högt 
uppe i ditt speciella körsbärs-
träd. 
Skogskörsbär eller sötkörsbär som fågelbären också  
kallas, är ursprungsformen till bigarråer och andra 
trädgårdsvarianter av körsbär. Och de skiljs från surkörs-
bären som bland annat klarbäret tillhör.

Men just fågelbäret är en gammal följeslagare till oss. Det 
var människan som tog med sig fågelbäret från centrala 
Europa för tusen år sedan. Och alltsedan den tiden har vi 
låtit fågelbäret växa nära oss. I stengärdsgården, träd-
gården eller skogen intill gården. Förutom de goda bären 
så är fågelbär ett populärt virke. Den tunga och relativt 
hårda veden har en vacker gulröd kärna och det raka 
växtsättet gör att veden används till allt från design-
möbler till konsthantverk och musikinstrument. 

Körsbärsträden ger oss en fantastisk vårhälsning, då de 
vita körsbärsblommorna lyser upp längs betesmarkens 

stengärdsgårdar och i skogens bryn. De är en viktig källa 
till nektar och pollen för nyvakna insekter. De mogna 
bären äts av många fåglar och passar utmärkt till saft, sylt 
och vinberedning.

BESÖK – När träden blommar i Körsbärsdalen utanför 
Veberöd täcks nästan hela marken av picknickfiltar. Den 
kuperade betesmarken är lika vacker som Astrid Lind-
grens Bröderna Lejonhjärta. Men vill du efter att njutit av 
de blommande körsbärsträden få lite mer avskildhet så 
är Humlamadens naturreservat bara ett stenkast däri-
från. Här finns en rest kvar av de vidsträckta enefälader 
som präglade Romeleåsen.
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En
JUNIPERUS COMMUNIS

Enbusken är ett mysigt tillhåll för 
fåglar och en absolut nödvändighet 
för alla ginälskare. Numera har gin 
fått ett uppsving. Det finns många lokala,  
mindre destillerier som producerar gin med 
alla möjliga smaker. Men för att kallas gin så 
måste huvudingrediensen fortfarande vara 
enbär.

Enbusken är tvåkönad, vilket betyder att varje enskild 
buske antingen är hane eller hona. Speciellt är också att 
bären tar så lång tid på sig att mogna. De är gröna första 
sommaren och inte mogna förrän efter 2,5 år. Det finns 
ofta både gröna och svart bär på samma buske. 

Enen älskar ljus, och tillhör de öppna markerna. Den 
återfinns ofta i betesmarker, dess vassa barr är ingen 
favorit hos djuren och därför får busken ofta stå ifred. 
Men ibland kan man se den stå och trycka inne i skogen. 
Då kan du vara ganska säker på att det är en betesmark 
som vuxit igen eller planterats igen. Enen står kvar som 
ett minne av markens tidigare historia men den kommer 
sakta dö bort. 

Enbuskarna fick säkert stå kvar i betesmarken efter-
som enen har varit så nyttig för oss människor. Vi kan 
använda oss av nästan hela enbusken. Barken kunde an-
vändas till att tvinna starka rep. Stammarna var grunden i 
trägärdsgårdar, där de användes som de upprättstående 
störarna på grund av sin hållbarhet. Och vem har inte fått 
tälja en smörkniv av ene? 

Barren sticks ordentligt och har använts för att förhin-
dra möss att ta sig in i husen. Och juletid strödde man 
ofta enebarr på jordgolvet, säkerligen för den härliga  
luktens skull.  

Enen kommer i många olika former. Den kan bli en tio 
meter hög pelare men även krypa längs med marken. 
Enbusken växer långsamt men kan bli mycket gammal, 
i England har man funnit över 200 år gamla enbuskar. 
Ska man bli gammal i växtvärlden är det bra att satsa på 
försvar mot de som vill äta upp en. Och kemiskt försvar 
som enbusken använder är dyrt att producera. Kanske är 
det därför som enbuskar av hankön lever längre, de kan 
kosta på sig att lägga mycket energi på försvar. De ska ju 
inte skapa några bär som tar så lång tid på sig att mogna. 
I områden där äldre enbuskar dominerar och de flesta 
enbuskarna är mycket gamla är också könskvoten ojämn, 
där finns väldigt få enbuskar av honkön.

BESÖK – Enefälader finns numera nästan bara kvar i 
våra naturreservat. Bonnarps hed och Fjällmossen på 
Linderödsåsen, Dörröds fälad på Romeleåsen och Lya 
ljunghed på Hallandsåsen är några fina enefälader att 
besöka. Anderstorps eneskog, Klippans kommun, är ett 
relativt nybildat reservat som skyddar en betesmark 
med många gamla enar. Det är ett exempel på en plats 
där gamla hanbuskar av en dominerar.
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I KORTHET

Förbättrad fodereffektivitet
Förbättrad hållbarhet inom mjölkproduktion genom förbättrad fodereffektivitet

Under de senaste årtiondena har vi avlat för att öka kornas mjölkproduktion och framstegen har lett till att kons 
energibehov per kg mjölk har ökat. I ett nytt projekt kommer man bland annat att titta på hur man kan selektera 

för en förbättrad fodereffektivitet för att man på sikt ska kunna minska utsläppen per kg producerad mjölk.
Foto: MostPhotos

Rätt svar hittar du här 
------------------------------------------------------------------------------------------------------->

Rätt svar: 1. Rödkulla 2. Jersey 3. Fjällko 4. Belted Galloway

Gissa KOoon

1 2 3 4

Så främjar du nyttiga kryp på 
åkrarna
Åkrarna är viktiga livsmiljöer för en stor mängd småkryp som 
gör stor nytta i odlingarna. De bryter ner organiska ämnen som 
sedan blir tillgängliga för växterna. De äter även växtätande 
insekter som annars kan minska skördarna. På så vis kan de 
små krypen hjälpa till att minska användningen av mineralgöd-
sel och växtskyddsmedel. 
I en avhandling har Janina Heinen samlat data för att se hur 
olika odlingsmetoder påverkar förekomsten av olika insekter. 
En slutsats är att minskad odlingsintensitet leder till ökad 
mängd och mångfald av nyttoinsekter. Enligt Janina bör jord-
bruket därför fokusera på att utöka växtföljden med fleråriga 
gräs och minska jordbearbetningen för att skapa 
bra livsmiljöer för de värdefulla insekterna. Läs mer 
på Forskning.se, scanna QR-koden kan du läsa hela 
artikeln.

Gammal kulturväxt kan bli ny 
gröda för biobränsle 
Vintercamelina är en gammal kulturväxt som odlades i vårt land 
redan på medeltiden men som numera är mycket ovanlig. En forsk-
ningsstudie från SLU visar att den kan ha potential att bli en viktig 
mellangröda som samtidigt är positiv för den fossilfria omställ-
ningen.

Frön från vintercamelina, Camelina sativa, eller oljedådra som den 
också kallas, har ett högt innehåll av vegetabilisk olja som kan an-
vändas som livsmedel eller uppgraderas till exempelvis HVO-diesel. 
Vintercamelina hör till samma växtfamilj som kålväxter (Brassica-
ceae) som exempelvis raps och senap, och kan odlas långt upp i vårt 
land. Den är också motståndskraftig mot till exempel torröta som 
kan drabba kålväxter och har förhållandevis låga krav på näring och 
vatten. Detta rapporterar Nina North på Greppa Näringen. 

Foto:MostPhotos



30 31
texten fortsätter på nästa uppslag >>>

säger Mia. Vi har många bra idéer om utbild-
ningar vi vill genomföra, men vi tar också gär-
na emot förslag från er läsare. Vilken kompe-
tensutveckling inom de fem blocken skulle du 
vilja se? Hör av dig till oss, så tittar vi på om vi 
har möjlighet att uppfylla dina önskemål! 

Som vanligt är det på Länsstyrelsen Skånes 
webbplats och här i tidningen Smart Lands-

bygd som kursutbudet presenteras, och varje 
block har en egen symbol så du enkelt kan se 
vilket område utbildningen ingår i. 

Men nu till det som du säkert undrar över – 
vilka är de fem blocken? Här kommer en kort 
presentation.

LIVSMEDEL & 
BESÖKSNÄRING
– Livsmedel & besöksnäring 
påminner om Skapa nya jobb, 
men har blivit bredare, berättar 
Maritha, som är blockansvarig. 
Liksom innan är målet att 
hjälpa landsbygdsföretag att 
utvecklas; nytt är ett större 
fokus på marknad och strategi, 
ekonomi och produktion. Inom 
det här blocket, liksom de 
andra, samarbetar vi med andra 
länsstyrelser i södra Sverige för 
att bli ännu bättre och kunna 
erbjuda ett bredare utbud av 
kurser och utbildningar.

Huvudområden
• Lokal livsmedelsförsörjning 

och småskalig 
livsmedelsförädling

• Traditionell småskalig 
matkultur

• Besöksnäring

KONKURRENSKRAFT
– Det här blocket låg tidigare hos Jordbruksverket, men 
tyvärr var utbudet av kurser i Skåne ganska begränsat, 
säger Maritha, blockansvarig. Det ska det bli ändring 
på! Nu ska vi stärka Skånes primärproducenter genom 
kompetensutveckling på hemmaplan. Arbetsmiljö, 
ekonomi och lönsamhet, utvecklingsstrategier, maskiner, 
med mera – här finns massor att arbeta med.

Huvudområden
• Företagsledning
• Riskhantering
• Digitalisering och automatisering
• Byggnader för animalieproduktion

DJURVÄLFÄRD
– Under Landsbygds-
programmets dagar låg blocket 
hos Jordbruksverket, men 
innan dess hade vi hand om 
det – och vi uppskattar att vi fått 
tillbaka det igen, säger Kamilla, 
blockansvarig tillsammans med 
Mia och My. Det finns så många 
bra synergieffekter mellan detta 
och de andra blocken och vi 
ser fram emot att arbeta med 
kompetensutveckling på flera 
plan. Här kommer att finnas 
kurser för alla, oavsett om man 
är helt ny som djurägare eller har 
haft djur länge.

Huvudområden
• Smittskydd
• Betesdrift
• Välfärd från födsel till 

produktion

EKOLOGISK PRODUKTION
– Det här blocket är välbekant och innehåller liksom 
tidigare både kurser och enskilda rådgivningar, säger 
Mia, som ansvarar för blocket. Allt för att utveckla och 
öka den skånska ekoproduktionen!

Huvudområden
• Ekonomi
• Utveckling av produktion
• Teknik, automatisering och digitalisering
• Omställning

ETT RIKT 
ODLINGSLANDSKAP
– Ännu ett bekant block, men 
nu med större tyngd på ängs- 
och betesmarker, berättar My, 
som tillsammans med Sara, 
Kamilla och Anna jobbar inom 
området. Vi satsar mycket 
på enskilda åtgärder ute hos 
lantbrukaren. Anledningen 
är att åtagandeplanerna för 
betesmarkerna med särskilda 
värden har försvunnit och ersatts 
av generella skötselvillkor. 
Därav de extra insatserna på 
rådgivningar.

Huvudområden
• Betesdrift
• Skötsel av betesmark 

och slåtterängar med 
miljöersättning

• Minskad sårbarhet
• Skötsel av kulturarv

art sjunde år startar en ny pro-
gramperiod inom EU med nya 
målområden för jordbruket. Uti-
från den stora, övergripande pla-
nen arbetar varje land fram sina 
egna planer, som anger vilka mål 
som ska uppnås och vilka stöd 
och ersättningar som kan sökas. 
I Sverige gick den förra program-
perioden under namnet ”Lands-

bygdsprogrammet”, nu är det dags för ”Den 
strategiska planen för den gemensamma 
jordbrukspolitiken” att ta vid.

– Den nya programperioden sträcker sig 
till 2027 och liksom tidigare är kompetens-
utveckling en betydelsefull del för att målen 
ska kunna uppnås, berättar Mia Davidsson, 
på Länsstyrelsen Skåne. Kunskap och kompe-
tens är en färskvara och i takt med att om-
världen, och kanske också den egna verksam-

heten, förändras är det viktigt att ta till sig av 
aktuell forskning och fakta. Nytt för den här  
programperioden är att vi på Länsstyrelsen 
har fått ännu större ansvar för kurser och råd-
givningar, och istället för tre block ansvarar vi 
nu för fem. Det ser vi som väldigt positivt!

Lyhörda för dina önskemål
Under ett antal månader har Mia och  

hennes kollegor Maritha Hamrin, Kamilla 
Persson, My Rask, Anna Stenberg och Sara 
Aurelius jobbat hårt för att Länsstyrelsen 
Skåne ska få del av de pengar som gör att 
lantbrukare och landsbygdsföretag kan erbju-
das kurser och rådgivningar till låg kostnad. 
Och timmarna med workshops, planering och 
administrativt arbete har gett resultat. 

– Efter lång tid av pappersarbete är det  
superkul att nu bli mer konkret och handla 
upp och successivt rulla ut våra nya kurser, 

Då sitter du här igen, med ett nytt nummer av Smart Landsbygd 
i händerna. Bläddrar lite, kikar igenom artiklarna och fortsätter 
till kursutbudet för att se vilka utbildningar och rådgivningar som 
erbjuds. Men håll i hatten – de tre utbildningsblocken har blivit 
fem! Länsstyrelsen Skåne presenterar: Mer kompetensutveckling 
till alla skånska landsbygdsföretag.

TEXT: Ulrika Petersén  

Mer av det goda 
när tre block  
blir fem

V

B&B
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Välkommen till det nya kursblocket. 
Kurserna är uppdelade i fem 
kategorier 

Välkommen  
till nya 

kurs- 
blocket! 

EKOLOGISK 
PRODUKTION  

ETT RIKT 
ODLINGS- 
LANDSKAP

STÄRKT  
KONKURRENS- 

KRAFT

FÖRBÄTTRAD  
DJURVÄLFÄRD

LIVSMEDEL &
BESÖKSNÄRING

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Naturbetesmark och hästar –  
en bra kombo!

VARFÖR: Till dig som är hästägare och som är intresserad av 
att veta mer om vilka fördelar det finns för hästar att beta på 
naturbetesmarker och vilken nytta hästen kan göra. Du får 
även information om miljöersättningar inom EU-stöden.

VAD: Bete på naturbetesmark gynnar hästens hälsa och 
välbefinnande. Idag har vi fler hästar än mjölkkor i Sverige. 
Samtidigt minskar arealen hävdade naturbetesmarker. Hur 
kan vi få ut fler hästar på naturbete och gynna den biologiska 
mångfalden samtidigt som hästen mår bra? Föreläsare Mar-
garetha Bendroth, agronom, hästrådgivare från HS. Rådgivare 
från Länsstyrelsen informerar om miljöersättningar inom 
EU-stöden.

DATUM: 15 februari 2024 
VAR: Digitalt 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 13 februari 2024
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne, Anna Stenberg,  
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

Kurser och rådgivningar vänder sig till lantbrukare  
och företagare på den skånska landsbygden.

B&B

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Hitta historiska kartor digitalt

VARFÖR: Kursen kommer att lära dig att hitta och tolka histo-
riska kartor om din egen gård på internet.
VAD: Varje kurs är på två kvällar, kl18–21.  Första kvällen för-
klaras hur man kan tolka gamla kartor samt var och hur man 
kan hitta gamla kartor i olika digitala arkiv – hemifrån. Under 
kvällen får ni börja prova på att hitta gamla kartor över er 
egen gård. Kväll 2 fortsätter ni att leta kartor, tolka dessa och 
de beskrivningar som finns. Ni sitter hemma vid er dator. Jag 
sitter vid min dator och hjälper till.

DATUM: Kurs 1, 19 feb samt 27 feb. Kurs 2, 5 mars samt 14 
mars (Obs. 2 kursomgångar att välja på) 
VAR: Digitalt via Zoom
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Kurs 1, 16 februari Kurs 2, 1 mars
KONTAKT: Patrik Olsson, 0793–35 16 97,
patrikolsson11@gmail.com

KURS KONKURRENSKRAFT

Riskhantering som ger hållbara 
företag och tryggare företagare

VARFÖR: Risknivåerna i lantbruk och trädgårdsföretag har 
under de senaste åren ökat dramatiskt. Kursen erbjuder ett 
helt nytt verktyg för att hantera risker, speciellt framtaget för 
lantbruks- och trädgårdsföretag. Du lär dig riskhantering som 
ger större trygghet och som pekar ut möjligheter framöver.
VAD: Effekterna av klimatförändringar, krig och inflation ger 
oss osäkra skördar, osäker marknad och volatila priser. Med 
hjälp av nyframtagna verktyg, lotsar kursen dig igenom en 
riskanalys av ditt företag som mynnar ut i en tydlig handlings-
plan. Riskanalysen är heltäckande och indelad i de tre delarna 
Ekonomi, Produktion och Person. 
Kursen består av tre halvdagar på Teams, med möjlighet till 
frågor mellan tillfällena.

DATUM: 27 feb, 7 mars samt 14 mars, kl 13.00–16.30 alla dagar 
VAR: Digitalt via Teams
KOSTNAD: 500 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 15 februari 2024
KONTAKT: Ludvig & Co, Caroline Göransson, 040–664 16 84, 
caroline.goransson@ludvig.se

STUDIEBESÖK DJURVÄLFÄRD

Utegångsprogrammet som  
verktyg för djur och natur

VARFÖR: Vill du veta mer om vilka krav som ställs för ute-
gångsprogrammet, hur ett inträdesbesök går till och vilka för-
delar utegångsprogrammet kan ge. Inspireras av att använda 
djuren för att påverka utmanande områden på åker och 
betesmark och att öka den biologiska mångfalden.
VAD: Tobias Ivarsson och Therese Olofsson, Nyhovs gård, gör 
sitt första år i utegångsprogrammet och delar med sig av sina  
erfarenheter kring processen och vägen till beslut att ansluta 
besättningen till utegångsprogrammet. På gården finns allt 
från lera till stenig morän. Vi tittar på hur dessa skiftande för-
hållanden kan hanteras. Jennifer Sahlin, Gård och djurhälsan 
deltar. Jennifer gör de flesta av programmets besök i Skåne 
och kommer guida oss genom ett anslutningsbesök. 

DATUM: 28 februari 2024, halvdag 
VAR: Hjärnarp
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 21 februari 2024
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne, My Rask, 010-224 11 29, 
my.rask@lansstyrelsen.se

KURS KONKURRENSKRAFT

Skapa film, ljud och bild för  
digitala medier–sälj mer! 
VARFÖR: Rörlig media blir allt viktigare. Skapa filmer, ljud och 
bilder som engagerar din målgrupp, stärker ditt varumärke 
och säljer mer. 
VAD: Du som deltagare ska förstå värdet av att lägga ut filmer, 
ljud och bilder och hur du kan använda det för att sälja mer 
och stärka ditt varumärke. Du kommer lära känna din kund/
målgrupp, få teoretisk bakgrund kring hur du ska kommuni-
cera med din målgrupp, samt tips och tricks för filmning med 
mobil, redigering av film, utrustning med mera. Vi kommer 
att göra mycket praktiska övningar i mobilen och på datorn. 
Instruktioner kring vad du behöver ha med dig och förbere-
delseuppgift kommer vid anmälan. Föreläsare Carolina Landh, 
Anspira Group AB. 

DATUM: 26 februari och 4 mars 2024, kl 13.00–17.00
VAR: Backagården, Höör 
KOSTNAD: 495 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 12 februari 2024
KONTAKT: Anspira Group Ab, Carolina Landh,  
carolina@anspiragroup.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Hålla betesdjur året runt

VARFÖR: För er som vill se en liten gård med biologisk mång-
fald och regenerativa principer i fokus.

VAD: Moment som kommer ingå är stängsling, betesplane-
ring, vinterfoder och djurhälsa och djurskyddslagar. Tanken 
med denna kurs är att visa upp på ett sätt hur betesdjur kan 
hållas året runt på en mindre gård. Vi kommer även att ta 
upp de olika nyttor betesdjur kan ha för biologiskmångfald 
och god jordhälsa på en liten gård. Fokus kommer att ligga på 
får och kor men även andra djur kommer diskuteras. Medtag 
kläder efter väder. Vi avslutar med egen medtagen lunch.

DATUM: 24 februari eller 25 maj 2024, kl 09.30–13.00
VAR: Lerbergstorpsvägen 32, 277 45 Sankt Olof
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 19 februari eller 20 maj 2024
KONTAKT:  Grönfaldsgården, Max Jamieson, 0722–01 71 55,
max_jamieson@hotmail.com
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KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Hamla för brännved – 
och ha träden kvar! 

VARFÖR: Bevara gammal skånsk tradition, skapa brännved 
men bevara träden levande, säkra biologisk mångfald, bevara 
markens mikroliv, undvika uttorkning i betesmarken, skapa 
lövfoder 

VAD: Tillsammans går vi igenom praktiska tillvägagångssätt 
för nystart av hamling och för restaurering av gamla hamlings-
träd. Vi går på djupet med hur olika hamlingsträdslag fungerar 
och de tjänster de ger oss. Genom att hamla för brännved kan 
man undvika kalhyggen. Samtidigt skapar man både biolo-
gisk mångfald och bevarar skånsk kulturarv. Se även enskild 
rådgivning.

DATUM: 2 mars 2024, kl 10.00–15.00
VAR: Önnestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 1 mars 2024
KONTAKT:  Rune Stenholm Jakobsen, 070–728 79 74,  
naturvarden@gmail.com

KURS LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Bygga upp, driva och utveckla 
gårdsbutiken

VARFÖR: Kursen ger dig grundläggande kunskaper för att 
kunna bygga upp, driva och fortsätta utveckla din gårdsbutik. 
Vi går igenom hur man på olika sätt kan ta fram hur stor plats 
varje produkt bör ha, hur man skapar ett effektivt kundvarv 
genom butiken och var de olika produktkategorierna lämpli-
gen placeras utmed detta.
VAD: Både teori och praktik. Vi inleder med teoridelen som 
också ligger till grund för arbetet i de två workshop-avsnitten. 
Därefter får du börja omsätta dessa kunskaper på din egen 
verksamhet för att planera din egen butik med placering av 
kassa, produktkategorier, kommunikationsytor mm. 

DATUM: 6 mars 2024, kl 08.30–16.30
VAR: Backagårdens Kurs & Konferenscenter, Höör
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 21 februari 2024 
KONTAKT: DEKKO AB, Annica Bergman.  
Anmäl dig via e-post till annica@dekko.se

KURS KONKURRENSKRAFT

Investeringar och finansiering, 
bankernas krav

VARFÖR: Funderar du på att investera och behöver du låna 
pengar? På kursen möter du Ludvig & Cos experter på vilket 
underlag bankerna vill se för att bevilja kredit och på hur du 
bedömer lönsamheten i tänkt investering.
VAD: Kursen består av tre halvdagar på Teams. Ur innehållet: 
• Investeringsplanering och prioritering
• Bedöma lönsamhet på investeringen
• Upprätta och presentera kalkyler och budget utifrån ban-

kernas krav
• Olika sätt att skapa låneutrymme.
Mellan tillfällena ges möjlighet för frågor till kursledarna. 

DATUM: 12 mars, 19 mars samt 8 april, kl 13.00–16.30 alla 
dagar 
VAR: Digitalt via Teams
KOSTNAD: 500 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 26 februari 2024
KONTAKT: Ludvig & Co, Carl-Axel Andersson, 040–10 52 37, 
carl-axel.andersson@ludvig.se

KURS DJURVÄLFÄRD

Smittskydd får 

VARFÖR: Syftet med kursen är att öka djurägarens kunskap 
om smittskydd i fårbesättningar samt skapa ökad förståelse 
om vad som påverkar smittskyddet och hur det är möjligt att 
arbeta förebyggande. Ett gott smittskydd bidrar till god djur-
välfärd och till friska välmående djur.

VAD: Vi går igenom viktiga åtgärder inom yttre smittskydd, dvs 
smitta mellan besättnimngar, mellan geografiska områden 
och hur du kan minska risken att få in nya smittor i din besätt-
ning, samt inre smittskydd, dvs hur smittspridning inom be-
sättningen kan minskas. Vi går också igenom olika smittagens, 
smittskydd vid inköp av livdjur, utvalda zoonoser, sjukdomar 
som bekämpas genom statligt finansierade kontrollprogram 
samt förebyggande åtgärder.

DATUM: 11 mars 2024, kl 14.00–16.00
VAR: Digitalt
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 7 mars 2024 
KONTAKT: Gård & Djurhälsan, Karin Lindqvist Frisk,  
0761–29 81 89, karin.lindqvist.frisk@gardochdjurhalsan.se 
Anmäl via www.gardochdjurhalsan.se/kurser

KURS EKOLOGISK PRODUKTION

Hållbara odlingssystem
VARFÖR: Är det möjligt att kapa dina kostnader för ogräsbe-
kämpning och växtnäringsförsörjning? Hur skapar du odlings-
system som håller i framtiden och som säkrar din produktion 
i kristider. 
VAD: Göran Bergkvist, professor, SLU forskar på ogräsbe-
kämpning och hållbara odlingssystem medverkar tillsammans 
med Adam Järpe och Joel Månsson, båda lantbrukare. 
Vad är ett långsiktigt hållbart lantbruk? Vad är vinsten för lant-
brukaren? Klimatet? Ekonomiskt? Ökad självförsörjning? 
Är ogräsbekämpning utan kemi och tung jordbearbetning 
möjlig? Hur löser man växtnäringsförsörjningen? Hur löser 
man det i praktiken?

DATUM: 29 februari 2024, kl 09.30–15.30 
VAR: Backagården, Höör
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 22 februari 2024
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne, Mia Davidsson, 010–224 15 17, 
mia.davidsson@lansstyrelsen.se 
Anmäl dig via www.lansstyrelsen.se/skane/kalender

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Vargens återkomst till Skåne

VARFÖR: Kursdeltagaren får lära sig om vargens ekologi samt 
vilka åtgärder man kan vidta för att förebygga angrepp på 
tamdjur mm.

VAD: Vargen har etablerat sig på allvar i Skåne. Hur ser Sveri-
ges plan för förvaltning av vargstammen ut? Vargens ekologi 
och beteende, Erfarenheter från övriga Sverige och utlandet, 
möjliga åtgärder för att hindra angrepp på tamdjur. Vad gör 
man vid ett angrepp? Ersättningar, rovdjursavvisande stängsel  
mm. 

DATUM: Vårvintern 2024, meddelas vid anmälan
VAR: Digitalt
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 28 februari 2024
KONTAKT: HIR Skåne AB, Jonas Ivarson, 0701–47 80 52, 
 jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se

STUDIEBESÖK DJURVÄLFÄRD

Utegångsprogrammet som  
verktyg för djur och natur

VARFÖR: Vill du veta mer om vilka krav som ställs för ute-
gångsprogrammet, hur ett inträdesbesök går till och vilka för-
delar utegångsprogrammet kan ge. Inspireras av att använda 
djuren för att påverka utmanande områden på åker och 
betesmark och att öka den biologiska mångfalden.
VAD: Ann och Tomas Persson, Davidstorp Angus, har varit 
anslutna till utegångsprogrammet under många år och delar 
med sig av sina värdefulla erfarenheter. Vi får se lösningar på 
olika utmaningar och inspireras av de möjligheter som Ann 
och Tomas ser med att ha djuren ute året runt. 
Jennifer Sahlin, Gård och djurhälsan deltar. Jennifer gör de 
flesta av programmets besök i Skåne och kommer guida oss 
genom ett anslutningsbesök. 

DATUM: 8 mars 2024, halvdag
VAR: Sjöbo kommun
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 29 februari 2024
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne, My Rask, 010-224 11 29, 
my.rask@lansstyrelsen.se
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KURS LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Affärsplanering för  
landsbygdsföretagare

VARFÖR: För dig med verksamhet inom livsmedel eller 
livsmedelsförädling som vill utveckla ditt företag och finslipa 
din strategi för ett lyckat företag. Genom att arbeta fram en 
affärsplan kommer vi hjälpa dig forma ditt företags framtid på 
ett strukturerat och målinriktat sätt. 

VAD: Lär om de olika delarna av affärsplanen och de viktiga 
delarna i att bygga ett starkt företag. Utforma en affärsplan 
för ditt eget företag och identifiera företagets styrkor och 
utmaningar på ett konstruktivt sätt. Vi går igenom kundgrupp, 
företagets resurser och möjligheter till samarbeten. Få verktyg 
för att utvärdera ditt företags mål och hur du bäst når dem. 

DATUM: 20 mars 2024, kl 08.30–16.00
VAR: Borgeby Slottsväg 11
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 8 mars 2024 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Anna-Karin Swahn, 010–476 22 36, 
anna-karin.swahn@hushallningssallskapet.se eller Kristina 
Holmgren, 010–476 22 19, kristina.holmgren@hushallningssall-
skapet.se Anmäl dig via hushallningssallskapet.se/hir-skane/

SEMINARIUM LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Att jobba med frukt och grönsaker

VARFÖR: Du får fördjupade kunskaper om hantering av frukt 
och grönsaker, om lokaler, tillverkning (inläggningar, sylt, syrat 
mm), lagkrav, märkning. Diplom ges till alla.
VAD: Detta är ett digitalt seminarium där vi går igenom hur 
nya produkter kan utvecklas, skillnaden mellan primärproduk-
ter och förädling och hur säkerhet skapas för inläggningar, 
olika drycker, pesto, sylt/marmelad, fermenterade produkter 
samt andra produkter.

DATUM: 21 mars 2024, kl 14.00–17.00
VAR: Digitalt via Zoom
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 14 mars 2024 
KONTAKT: Per Nilsson, 0703–25 75 95, per.nilsson@profox.se

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Får du ersättning för ditt jobb?

VARFÖR: Är du en av dem som sköter och värnar om en liten 
äng eller betesmark? Är marken på minst 0,1 hektar kan du 
kanske få ersättning för ditt arbete. 
VAD: På den här kursen får du lära dig hur man kan söka  
miljöersättningar för skötseln av ängs- och betesmarker. 
Kursen vänder sig speciellt till dig som aldrig sökt och aldrig 
ens tänkt tanken på att göra det. Det blir en praktisk dag då 
vi både kikar på Jordbruksverket ansökningssystem och hur 
en slåtteräng eller betesmark kan se ut för att eventuellt vara 
godkänd för miljöersättning.

DATUM: 15 mars 2024
VAR: Hörjelgården
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 11 mars 2024 
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne i samarbete med Hörjelgården, 
Kamilla Persson, 010–224 15 75 kamilla.persson@lansstyrelsen.se 
Anmäl dig via www.lansstyrelsen.se/skane/kalender

KURS LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Livsmedelshygien

VARFÖR: Du som driver, är anställd i eller har för avsikt att 
starta verksamhet inom småskalig livsmedelsförädling på den 
skånska landsbygden behöver kunskaper för att kunna jobba 
säkert, med god livsmedelshygien så att du kan uppfylla de 
krav som myndigheter ställer. Diplom ges till alla.
VAD: Kursens mål är att ge grundläggande kunskaper om 
livsmedelshygien. Efter kursen ska du bland annat ha allmän 
kännedom om mikroorganismer, känna till hur du förebyg-
ger/undviker matförgiftningar, förstå betydelsen av personlig 
hygien och hygieniska förhållande i verksamheten samt förstå 
betydelsen av att ha rutiner för att förebygga att hanteringen 
ger skadliga eller otjänliga livsmedel.

DATUM: 14 mars 2024, kl 09.00–16.00
VAR: Skåne
KOSTNAD: 500 kr exkl moms 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 28 februari 2024 
KONTAKT: Per Nilsson, 0703–25 75 95, per.nilsson@profox.se

KURS LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Sätt krav på ditt företags ekonomi

VARFÖR: För dig med verksamhet inom livsmedel eller 
livsmedelsförädling. Det är viktigt att sätta mål för att bli mer 
lönsam. Förstå ekonomin och de ekonomiska begreppen för 
att bli lönsammare och kunna diskutera din ekonomi med 
rådgivare eller t ex banken. Du får lära dig förstå hur resultat- 
och balansräkning hänger ihop med pengaflödet.

VAD: Vi går igenom; Resultaträkning, intäkter och kostnader och 
investeringar, balansräkning och avskrivning, finansieringsanalys 
och kassaflöde. Hur hänger resultaträkning, balansräkning och 
pengaflödet ihop? Att sätta lönsamhetskrav på företaget. Vad 
måste jag ta betalt? Vi övar: Vad måste ditt företag generera för att 
uppnå ditt krav på eget uttag, lön.

DATUM: 14 mars 2024, kl 08.30–16.00
VAR: Borgeby Slottsväg 11
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 29 februari 2024 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Anna-Karin Swahn, 010–476 22 36, 
anna-karin.swahn@hushallningssallskapet.se eller  
Kristina Holmgren, 010–476 22 19,  
kristina.holmgren@hushallningssallskapet.se 
Anmäl dig via hushallningssallskapet.se/hir-skane/

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Naturvårdsbränning

VARFÖR: En kurs för dig som vill lära dig att elda i markerna 
på ett säkert sätt.
VAD: Förr var det en vanlig syssla att elda bort gammalt torrt 
gräs, allt för att gynna ny vegetation. Metoden glömdes bort, 
men sedan några år har naturvårdsbränning återigen tagits 
i bruk. Nu har du möjlighet att lära dig att elda på ett säkert 
sätt. Under dagen ges en historisk tillbakablick, vi diskuterar 
om metodens för- och nackdelar för biologisk mångfald samt 
har en genomgång av tillvägagångssätt och vad man bör tänka 
på inför och under arbetet. Om väderförhållandena tillåter 
genomför vi en bränning. Helena Edman och Fabian Mebus 
från Levande landskap guidar er genom dagen.

DATUM: 22 mars 2024, kl 09.00–15.00
VAR: Hörjelgården
KOSTNAD: Kostnadsfritt, fika till självkostnadspris, ta med 
egen lunch 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 8 mars 2024 
KONTAKT: Hörjelgården, 0733–26 01 72,  
horjelgarden@gmail.com
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KURS DJURVÄLFÄRD

Avvänjningskurs för kalv

VARFÖR: En kurs om avvänjning av kalv, såväl mjölkraskalv 
som dikalv. Vårt mål är att du som deltagare ska få kunskap till 
bättre rutiner för välmående kalvar och ökad tillväxt i perio-
den runt avvänjning. 

VAD: Under kursdagen går vi igenom vad som händer i kal-
vens biologiska utveckling under och efter avvänjning. Hur kan 
vi omsätta kunskapen i praktiska rutiner på gården? Vi tittar 
också på olika hälsoparametrar samt visar hur vi på olika sätt 
kan hitta och åtgärda hälsoavvikelser hos kalv.

DATUM: 17 april 2024 kl. 09.30–12.30 (fika från kl 9.00)
VAR: Skånesemin, Hörby
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 10 april 2024 
KONTAKT: Gård & Djuhälsan, Anett Seeman, 046–32 58 87, 
anett.seeman@gardochdjurhalsan.se 
Anmäl dig via www.gardochdjurhalsan.se/kurser

KURS EKOLOGISK PRODUKTION

Ekologiskt bete för robotgårdar

VARFÖR: Syftet och målet för studiebesöket är ge lantbrukare 
goda förutsättningar för att få lyckade betesstrategier i sina 
ekologiska mjölkproduktioner. Kursen ska förhoppningsvis ge 
inspiration och lärdom från gårdsbesöket och diskussioner 
om beten, planering och strategier.
VAD: På träffen kommer vi ge bra tips och råd gällande bete 
och betesplanering på gårdar med robotmjölkning och visa 
exempel på framgångsrika betesstrategier. Du får en presen-
tation av gården och rundvandring av gårdens närmsta beten. 
Fokusen kommer vara på hur beten och betesstrategin kan 
ordnas med diskussion på olika lösningar.

DATUM: Våren 2024
VAR: Skåne, Studiebesök/ studiecirkel
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Anmäl löpande intresse 
KONTAKT: VÄXA Sverige, 
Produktionsrådgivare Mikaela Samuelsson, 010–471 04 09, 
mikaela.samulesson@vxa.se

KURS EKOLOGISK PRODUKTION

Ekologisk om- och tillbyggnad för 
mindre besättningar med upp-
bundna djur

VARFÖR: Syftet och målet med kursen är att förse ekologiska 
gårdar med mindre besättningar med kunskaper och färdig-
heter för att genomföra om- och tillbyggnader för att frångå 
uppbundna inhysningssystem.
VAD: Kursen kommer att behandla ämnen som planering och 
utformning av om- och tillbyggnation av befintliga byggnader 
och lösningar som främjar djurvälfärden. Fokus blir på strate-
gier för övergång från uppbundet inhysningssystem och hitta 
kostnadseffektiva lösningar vid om- och eller tillbyggnation.

DATUM: Våren 2024
VAR: Digital kurs
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Anmäl löpande intresse 
KONTAKT: VÄXA Sverige,  Byggrådgivare Therese Ljungberg, 
010–471 01 39, therese.ljungberg@vxa.se

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Regenerativt lantbruk och holistic 
management

VARFÖR: Lär dig om regenerativt lantbruk och hur du kan an-
vända holistic management som ramverk för beslutsfattande.
VAD: I den här interaktiva kursen lär vi oss hur vi kan skapa 
välmående ekosystem genom vårt sätt att bruka marken 
och följa principerna för regenerativt lantbruk. Du kommer 
även få en översikt över verktygen holistisk betesplanering, 
ekonomiplanering, landskapsplanering samt utvärdering av 
betesmarker och hur dessa kan användas för att nå dina mål. 
Ett utmärkt tillfälle att träffa andra som är intresserade och 
diskutera hur regenerativt lantbruk och holistic management 
kan tillämpas på din gård.

DATUM: 15 april 2024
VAR: Lövestad byaväg 43, 275 71 Lövestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 11 april 2024 
KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 0700–72 69 19, 
christina.berneheim@gmail.com 

KURS LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

HACCP
VARFÖR: Du lär dig göra en HACCP, där dina hälsofaror finns 
med och hur de övervakas. Du lär dig om mikroorganismer, 
allergener, fysiska, kemiska hälsofaror. Diplom ges till alla.
VAD: Kursens mål är att du efter genomgången kurs ska ha 
kunskaper i HACCP-systemets uppbyggnad, ha kunskaper om 
vikten av att ”grundförutsättningarna” är uppfyllda, kunna 
utföra faroanalys, kunna skriva rutiner för egenkontroll och ha 
tagit fram en egen HACCP-plan.

DATUM: 10 och 17 april 2024, kl 08.30–16.30
VAR: Skåne
KOSTNAD: 500 kr exkl moms 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 26 mars 2024 
KONTAKT: Per Nilsson, 0703–25 75 95, per.nilsson@profox.se

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Skapa ett bihotell

VARFÖR: Gynna vilda bin genom att bygga ett bihotell. Vill du 
gärna göra en insats för att gynna vilda bin på din fastighet? 
Då är denna kurs något för dig. 

VAD: Under kursdagen bygger vi olika bihotell som ni kan ta 
hem. Vi går igenom vad vilda bin behöver och hur bihotellen 
ska placeras.Allt material kommer att finnas på plats.

DATUM: 6 april och 4 maj 2024 (2 kurstillfällen att välja på) 
VAR: Djurhagsvägen 72, Önnestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Löpande anmälan
KONTAKT: Collette Coumans, 073-736 63 31,  
collette.coumans@gmail.com

KURS KONKURRENSKRAFT

Prisstrategi och priskalkyl för ökad 
lönsamhet

VARFÖR: Strategi kring prissättningen är ett av de mest 
kraftfulla verktygen du har för att skapa lönsamhet. Lär dig att 
räkna ut vad du behöver ta betalt, men också hur du tar reda 
på vad marknaden är beredd att betala. 
VAD: En heldag och uppföljande halvdag. Ur innehållet: 
Basen är alltid priskalkyler, vi lär oss några olika metoder och 
utgår ifrån dina produkter. Genomgång av olika sätt att ta 
reda på hur konkurrens och marknad bör påverka din pris-
sättning. Att höja priset, hur och när? Prisförhandling, både på 
det du köper in och det du säljer. Olika pris i olika situationer, 
vi tittar på några metoder. Sortiment och pris.
Kalkyler och övningar på dina egna produkter.

DATUM: 3 april kl 9.00–16.00, 10 april kl 13.00–16.30 
VAR: Ludvig & Co’s lokaler, Dockplatsen 1, Malmö
KOSTNAD: 500 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 25 mars 2024
KONTAKT: Ludvig & Co, Caroline Göransson, 040–664 16 84, 
caroline.goransson@ludvig.se



40 41

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Ekonomibyggnader i sten– 
Vård- och underhåll

VARFÖR: Till fastighetsägare som vill kunna reparera och 
underhålla sina ekonomibyggnader byggda i sten. Du får 
kunskaper om hur byggnaderna är konstruerade och hur man 
underhåller dem själv gällande material, murverk, fogning och 
när en hantverkare behöver anlitas.
VAD: Kursen berör olika typer av stenbyggnader och konstruk-
tioner. Vanliga skador hos olika typer av stenkonstruktioner 
beskrivs inklusive lämpliga redskap och material vid restau-
rering. Genomgång av restaureringsbehov och bedömning 
av skadebild på aktuellt objekt förevisas tillsammans med en 
stegvis genomgång av de ingående momenten vid nedmonte-
ring, ilagning och uppmurning. En stenhantverkare medverkar 
tillsammans med byggnadsantikvarie från Regionmuseet.

DATUM: April - maj 2024 
VAR: Skåne
KOSTNAD: 500 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 31 mars 2024
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Kerstin Börjesson,  
0707–84 19 80, kerstin.borjesson@regionmuseet.se
Anmäl dig via regionmuseet.se/pa-gang/

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Jordhälsa och direktsådd
VARFÖR: För dig som vill veta mer om conservation agricul-
ture och vad det kan innebära för din verksamhet.
VAD: I den här kursen kommer vi lära oss om hur man 
direktsår för att minimera störningen i marken. Vi kommer 
gå igenom fördelarna och utmaningarna med direktsådd, 
nödvändig maskinpark, samt hur metoden påverkar mikroli-
vet, jordhälsan och kolinlagringen. Vi kommer även diskutera 
pågående forskning om tvåårig sådd av spannmål. Deltagarna 
kommer få en rundvandring på gården och få tillfälle att dis-
kutera i grupper hur de kan implementera metoden hemma 
på den egna gården.

DATUM: 6 maj 2024 
VAR: Heagårds Egendom 304, 305 91 Halmstad
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 1 maj 2024
KONTAKT: MiljöMatematik Malmö AB, Christina Berneheim, 
0700–72 69 19, christina@kolinlagring.se 

KURS DJURVÄLFÄRD

Betesdrift – Får

VARFÖR: Kursen ger ökad kunskap om fårens välfärd under 
betesperioden. Kursen har inriktning på betesdrift, god lamm-
tillväxt, parasitbekämpning, djurvälfärdsparametrar och utfod-
ring av får och lamm på bete vid exempelvis extrem väderlek.
VAD: Vi går igenom olika strategier kring betesproduktion 
både på naturbeten och åkermarksbeten. Vi tar upp förebyg-
gande åtgärder mot fårens parasiter samt provtagnings- och 
behandlingsstrategier. Hur betets beskaffenhet påverkar 
fårens välfärd och lammens tillväxt, även faromoment såsom 
gifiga växter och åtgärder för att upprätthålla djurens välfärd 
vid extrem väderlek gås igenom.

DATUM: 7 maj 2024 kl. 10.00–12.00
VAR: Digitalt
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 2 maj 2024 
KONTAKT: Gård & Djuhälsan, Karin Lindqvist Frisk,  
0761–29 81 89, karin.lindqvist.frisk@gardochdjurhalsan.se
Anmäl dig via www.gardochdjurhalsan.se/kurser

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Lerklining

VARFÖR: Lär dig mer om lerans fantastiska egenskaper som 
byggmaterial.
VAD: Är du intresserad att lära dig hur man använder lera 
som byggmaterial? Då är denna kurs något för dig. I denna 
praktiska heldagskurs går vi genom blandning av lerbruk, 
användning av lera vid reparationer och lerklining av väggar. 

DATUM: 27 april 2024 
VAR: Djurhagsvägen 72, Önnestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Löpande anmälan
KONTAKT: Collette Coumans, 073-736 63 31,  
collette.coumans@gmail.com

KURS KONKURRENSKRAFT

Förstärk ditt företags hållbarhets-
kommunikation

VARFÖR: Genom att identifiera ditt företags miljö- och håll-
barhetspåverkan kan en mer välunderbyggd kommunikation 
göras, vilket tydligt stärker Ditt företags profil på affärsmark-
naden. 
VAD: Del 1 Introduktion. Del 2 Analysera och kartlägg din 
verksamhets miljö och hållbarhetspåverkan. Del 3 Vässa din 
kommunikation. Olika exempel visas. Alla deltagande verk-
samheter får fylla i sin SDG -kompass (spindeldiagram med 
samtliga 17 globala mål) som tydliggör verksamhetens vikti-
gaste hållbarhetsfokus för kommunikation.

DATUM: 26 april 2024, kl 08.30–15.00
VAR: Grobruket, Växthusvägen 5, 234 56, Alnarp
KOSTNAD: 495 kr exkl moms. Tillkommer 300 kr för fika och  
lunch. 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 10 april 2024 
KONTAKT:  THINGE AB, Janeth Andersson, Gröna Näringar,  
0768–83 00 29, janeth@thinge.se

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Eternit – ett evigt  
byggnadsmaterial?

VARFÖR: Har du eternit på dina lantbruksbyggnader och vill 
lära dig grunderna om materialet och vilka möjligheter till 
underhåll och bevarande som finns för just eternit.  
VAD: Ta del av historien bakom ett material, som förvänta-
des hålla för evigt och därmed fick namnet Eternit - eternity. 
Historisk bakgrund, från uppfinning till förbud, information 
om materialets användningsområden, vad som är viktigt att 
tänka på vid vård och underhåll, vilka rengöringsmetoder som 
är möjliga, var det går att hitta ersättningsmaterial och möjliga 
alternativ om hela taktäckningen behöver bytas ut.

DATUM: 18 april 2024 kl 09.00–12.00 
VAR: Digitalt via Zoom
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 22 mars 2024
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Emelie Petersson, emelie.
petersson@regionmuseet.se 
Anmäl dig via regionmuseet.se/pa-gang/

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Planerat bete på mjölkgård
VARFÖR: För dig som vill veta mer om hur man ökar jordhäl-
san på mjölkgård med hjälp av planerat bete.
VAD: I den här kursen kommer vi lära oss om grunderna för 
regenerativt jordbruk och hur man bland annat kan använda 
planerat bete för ökad jordhälsa samtidigt som vi beaktar 
optimal foderstat, produktion och lönsamhet i verksamheten. 
Deltagarna kommer få en rundvandring på gården och få 
tillfälle att diskutera i grupper hur de kan implementera meto-
den hemma på den egna gården. Datum för kursen kommer 
bestämmas vid senare tillfälle men registrera gärna intresse 
så hör vi av oss när det är bestämt.

DATUM: Maj 2024 
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris
KONTAKT: MiljöMatematik Malmö AB, Christina Berneheim, 
0700–72 69 19, christina@kolinlagring.se 
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KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Traditionella skånska trähägnader

VARFÖR: Lär dig vilka traditionella hägnadstyper som använ-
des förr i Skåne och hur du anlägger dem.
VAD: I Skåne har flätade gärden och risgärden dominerat 
landskapsbilden under äldre tid. Det är hägnadstyper där 
klenare lövträdsris, eller sly och röjningsris användes för att 
bygga och underhålla staket för djur och tomter. Hägnaderna 
kan vara nyttiga idag då de är bra boplatser för insekter, 
småkryp och arter gynnade av död ved. Samtidigt är de funk-
tionella och kan vara lösningen på att hantera ris och kvistar 
efter röjning och skötsel av jordbruksmark.

DATUM: 25 maj 2024 kl. 09.30–15.00 
VAR: Kulturens Östarp
KOSTNAD: 120 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 5 maj 2024
KONTAKT: Kulturens Östarp, Per Larsson 
Plats för 8 deltagare. Anmäl dig via kurs@kulturen.com 

FÄLTVANDRING ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Naturbetesmarken – till nytta för 
både betesdjur och vilt
VARFÖR: Naturbetesmarken ger foder till både betesdjuren 
och till viltet. Är det en konflikt eller ökar viltet rentav den 
biologiska mångfalden? 
VAD: På den här kursen får du veta mer om hur du kan gynna 
viltet på dina naturbetesmarker samtidigt som betesproduk-
tionen och mångfalden bibehålls. Länsstyrelsen informerar 
om miljöersättningar för betesmarker och tipsar om hur du 
kan skapa miljöer som attraherar viltet. 

DATUM: 21 maj 2024, kl 13.00–16.00 
VAR: Höör
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 14 maj 2024
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne,  
Anna Stenberg, 010–224 16 43, anna.stenberg@lansstyrelsen.se 
Tom Espgård, 010–224 13 14, tom.espgard@lansstyrelsen.se 
Anmäl dig via www.lansstyrelsen.se/skane/kalender

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Signalarter
VARFÖR: För att få en överblick över främst insektsarter som 
signalerar olika miljöer.
VAD: I naturen finns många djur- och växtarter som är speci-
fika i sina krav och som ibland blivit ganska sällsynta idag. På 
kursen ges en överblick över främst insektsarter som signale-
rar olika miljöer, vad dessa arter kräver och vad man kan göra 
för att bevara dem.
Under förmiddagen ges en teoretisk bakgrund över sig-
nalarter, deras betydelse i landskapet och för den biologiska 
mångfalden under forskaren Andreas Nords ledning. Under 
eftermiddagen studeras förekomster i fält i såväl skogsmiljöer 
som betesmarker i Hörjelgårdens varierande natur.

DATUM: 17 maj 2024 
VAR: Hörjelgården
KOSTNAD: Kostnadsfritt, fika till självkostnadspris, ta med 
egen lunch
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 1 maj 2024
KONTAKT: Hörjelgården arrangerar kursen, 0733–26 01 72, 
horjelgarden@gmail.com

ERFA-GRUPP KONKURRENSKRAFT

Rekrytera, leda och behålla med-
arbetare i lantbruks- och träd-
gårdsföretag
VARFÖR: ERFA-gruppen kommer fokusera på personal och 
ledningsfrågor i lantbruks- och trädgårdsföretag och innehålla 
både kunskapspass med olika experter och erfarenhetsutbyte. 
VAD: Fyra ERFA-träffar med olika teman, alla med föreläs-
ningsdel och erfarenhetsutbyte:
Träff 1: Arbetsrätt: Anställningsformer, grund för uppsägning 
Träff 2: Arbetsmiljö och trivsel: Arbetsgivarens ansvar. Att 
jobba med fysisk och social arbetsmiljö.
Träff 3: Leda människor ifrån olika kulturer: Att lösa språkfrå-
gan, vikten av bra introduktion, problem- och konfliktlösning.
Träff 4: Rekrytering: Kompetensbehov och önskad profil, kana-
ler att rekrytera i, säsongspersonal.

DATUM: Första träffen 29 maj 2024,  kl 16.00–18.30 
VAR: Ludvig & Co’s lokaler, Dockplatsen 1, Malmö
KOSTNAD: 1000 kr exkl moms för alla 4 träffarna
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 15 maj 2024
KONTAKT: Ludvig & Co, Caroline Göransson, 040–664 16 84, 
caroline.goransson@ludvig.se

STUDIEBESÖK DJURVÄLFÄRD

Smittskydd i praktiken – Nöt

VARFÖR: Kursen fokuserar på praktiska lösningar och små 
förändringar som ger stora resultat för att hindra både luft-
vägssmittor (exempelvis RS-virus och Mycoplasma bovis) och 
gödselsmittor (exempelvis salmonella och kryptosporider) att 
spridas inom och mellan gårdar.
VAD: Studiebesök hos Björklidens Gård kombineras med före-
läsningar och diskussion om smittskydd.
Björklidens Gård har mjölkkor där kostallet nyligen har för-
längts. Utbyggnaden gör att arbetet med smittskydd underlät-
tas. Vi kommer också titta på det nybyggda kalvstallet.

DATUM: 16 maj 2024 kl. 11.00–15.00
VAR: Björklidens gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 13 maj 2024 
KONTAKT: Gård & Djuhälsan, Katinca Fungbrant,  
0767–84 49 10, katinca.fungbrant@gardochdjurhalsan.se
Anmäl dig via www.gardochdjurhalsan.se/kurser

SEMINARIUM LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Att jobba med gårdscafé, gårds-
restaurang och gårdsbutik
VARFÖR: Du får fördjupade kunskaper om gårdscafé/restaur-
ang/butik, om lokaler, hantering av produkter, lagkrav, märk-
ning. Diplom ges till alla.
VAD: Detta är ett digitalt seminarium där vi går igenom de 
allmänna reglerna för gårdscafé, gårdsrestaurang och gårds-
butik, hur dessa verksamheter kan kombineras med varandra 
och andra typer av livsmedelsverksamheter.

DATUM: 15 maj 2024, kl 14.00–17.00
VAR: Digitalt via Zoom
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 8 maj 2024 
KONTAKT: Per Nilsson, 0703–25 75 95, per.nilsson@profox.se

SEMINARIUM LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Att jobba med kött och chark
VARFÖR: Du får fördjupade kunskaper om hantering av kött 
och chark, om lokaler, tillverkning (rökning, lufttorkat mm), 
lagkrav, märkning. Diplom ges till alla.
VAD: Detta är ett digitalt seminarium där vi går igenom de 
allmänna reglerna om kött och chark och vilka faror som finns 
och hur dessa kan förebyggas. Frågan om hur ett slakteri, 
stycknings- och charkanläggning, gårdsbutik med kött och 
chark kan utvecklas och förändras tas upp.

DATUM: 7 maj 2024, kl 14.00–17.00
VAR: Digitalt via Zoom
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 30 april 2024 
KONTAKT: Per Nilsson, 0703–25 75 95, per.nilsson@profox.se
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KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Lieslåtter
VARFÖR: Lär dig använda lien så den passar dig är skarp och 
hur du använder den vid slåtter och markskötsel.
VAD: Lien är ett fantastiskt redskap då den är rätt inställd och 
ordentligt skarp. Lär dig hur du använder redskapet på ett för 
kroppen hållbart sätt, olika slåttertekniker och hur du sköter 
om redskapet så det är skarpt och lätt att använda. Kursen 
riktar sig både till nybörjare så väl som de som använt lie men 
vil lära sig mer. Kursen har en del där du lär dig om redskapet 
och dess skötsel, och en del där du övar dig praktiskt vad du 
lärt dig på en fin artrik slåtteräng vid Kulturens Östarp.

DATUM: 20 eller 21 juli 2024 kl.09.30–15.00 
VAR: Kulturens Östarp
KOSTNAD: 650 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 7 juli 2024
KONTAKT: Kulturens Östarp, Kursledare Martin Stoltze och 
Emil Åsegård.  
Plats för 12 deltagare. Anmäl dig via kurs@kulturen.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Kalkbruk och kalkfärg

VARFÖR: Målet är att ge dig en ökad praktisk kunskap om och 
handlag med att arbeta med kalkbruk och kalkfärg på ett tra-
ditionellt sätt. Genom att lära känna materialen uppnår du en 
större säkerhet som ökar benägenheten att verkligen använda 
den inhämtade kunskapen. Efter genomgången kurs kommer 
du att kunna blanda och applicera olika typer av kalkbruk och 
kalkfärg.  
VAD: En teoretisk genomgång av kalkbrukets och kalkfärgens 
egenskaper och användning. Praktiskt arbete utomhus där 
du får prova på blandning av bruk och kalkfärg samt putsning 
och avfärgning. Upplägget anknyter i hög grad till deltagarnas 
egna frågeställningar och erfarenheter. Sex timmar effektiv 
kurstid.  Kursansvarig är Lena Östlund, byggnadskonservator 
och byggnadsantikvarie.

DATUM: 4 juni 2024, heldag 
VAR: Skåne
KOSTNAD: 500 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 1 maj 2024
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Lena Östlund, 0707–84 19 83
lena.ostlund@regionmuseet.se  
Anmäl dig via regionmuseet.se/pa-gang/

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Vildbin i jordbrukslandskapet
VARFÖR: Lär dig känna igen vildbin, hur de lever och vad du 
kan göra för att gynna dem i landskapet.
VAD: Pollinatörer och speciellt vildbin har minskat i jordbruks-
landskapet de senaste årtiondena. Samtidigt utför de viktiga 
uppgifter i naturen och för flertalet grödor. Vandringen är för 
dig som vill lära dig om vildbin, hur man känner igen dem, 
skillnaden mellan några arter och hur de lever och behöver i 
landskapet för att trivas. På Kulturens Östarp finns vanliga och 
ovanliga arter av vildbin och andra pollinatörer. Vi studerar 
dem i sin miljö, håvas in och visas upp innan de släpps ut igen. 
Karin Johnson som håller i vandringen och kunnandet under 
dagen.

DATUM: 9 juni 2024 kl.10.00–12.00 
VAR: Kulturens Östarp
KOSTNAD: 120 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 31 maj 2024
KONTAKT: Kulturens Östarp, Per Larsson, 046–35 04 18
Plats för 15 deltagare. Anmäl dig via kurs@kulturen.com

KURS EKOLOGISK PRODUKTION

Ekologisk om- och tillbyggnad för 
mindre besättningar

VARFÖR: Denna kurs är specifikt utformad för ekologiska 
gårdar med mindre besättningar som behöver genomföra 
om- och tillbyggnader för att effektivisera sin produktion. Kur-
sen fokuserar på planering, utformning och kostnadseffektiva 
lösningar för att främja djurvälfärden. 
VAD: Kursen syftar till att ge kunskaper och färdigheter som 
behövs för att planera och genomföra effektiva och hållbara 
byggstrategier för att främja en framgångsrik drift. Under 
kursen tas olika aspekter upp kring om- och tillbyggnader på 
ekologiska gårdar. Detta så att bland annat betesdrift, utfod-
ring och vistelseytor blir optimala.

DATUM: Sommaren 2024
VAR: Digital kurs
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Anmäl löpande intresse 
KONTAKT: VÄXA Sverige, Byggrådgivare Therese Ljungberg, 
010–471 01 39, therese.ljungberg@vxa.se

KURS LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Småskalig grönsaksodling för  
självförsörjning och försäljning

VARFÖR: Kurs för dig som vill skala upp din odling hemma för 
ökad självförsörjning och eventuell försäljning.

VAD: Uppvisande av gårdens odling av grönsaker på friland på 
cirka 1 000 kvm och 100 kvm tunnelväxthus. Under en förmid-
dag eller eftermiddag kommer vi titta på verktyg, maskiner 
och olika grödor samt olika odlingssätt. Fokus kommer att 
ligga på olika metoder med för och nackdelar. Vi kommer 
även prata om hur man kan sälja överskott eller att förädla 
skörden för lagring eller försäljning. Kläder efter väder.

DATUM: Sommarhalvåret 2024, blir 3-5 tillfällen under som-
maren.
VAR: Lerbergstorpsvägen 32, 277 45 Sankt Olof
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Skicka intresseanmälan löpande
KONTAKT:  Grönfaldsgården, Max Jamieson, 0722–01 71 55,
max_jamieson@hotmail.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Vildare trädgård -så skapar du ett 
paradis för både dig och det vilda!
VARFÖR: Kursdeltagaren får lära sig vilka olika åtgärder som 
kan göras i en vanlig trädgård för att gynna biologisk mång-
fald.
VAD: Rundvandring i en trädgård där man gjort olika åtgärder 
för att gynna vilda arter och diskussion om vad som eventuellt 
skulle kunna förbättras eller läggas till. Grundläggande intro-
duktion om vad biologisk mångfald är, varför den är hotad och 
varför det är viktigt att den bevaras. Exempel på olika åtgärder 
som kommer att visas/tas upp: val av odlade resp vilda växter 
som gynnar insekter, mångfaldsmatta/äng istället för gräs-
matta, stekelhotell/olika holkar, vikten av vatten mm

DATUM: Våren/sommaren 2024
VAR: Skåne, ute i fält
KOSTNAD: Kostnadsfritt
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 30 april 2024
KONTAKT: HIR Skåne, Jonas Ivarson, 0701–47 80 52, 
jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Det rinnande vattnets mångfald
VARFÖR: För att lära sig om hur man tar hand om sina vat-
tendrag på bästa sätt för att gynna den biologiska mångfalden 
knuten till vattnet och dess närhet.
VAD: Hur är det biologiska tillståndet i våra skånska vat-
tendrag? Vilka arter är hotade och varför? Hur kan man som 
enskild markägare förbättra levnadsbetingelserna för vat-
tenlevande organismer, till exempel förbättra lekbottnar för 
fisk, öka syresättningen av vattnet, plantera träd för beskugg-
ning eller anlägga skyddszoner? Vilka invasiva arter knutna 
till vatten finns och hur kan man hejda deras framfart? Vad är 
viktigt att tänka på om man vill rensa ett vattendrag? Praktiskt 
håvningsmoment mm.

DATUM: Våren 2024
VAR: Skåne
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: HIR Skåne, Jonas Ivarson, 0701–47 80 52, 
jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se
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KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Lieslåtter – Skärpa bladet

VARFÖR: Många upplever ett hinder i att få lien vass. Denna 
kurs är för dig som vill få en bra grund att utvecklas från. 
VAD: Under en dag går vi med professionell hjälp igenom 
både teori och praktik för att knacka och bryna lieblad. Vi går 
igenom säkerhet, ergonomi, funktion av verktyg m m . Man 
får individuell hjälp att hitta rätt och en bra grund för att själv 
utvecklas vidare. Även erfarna har goda möjligheter att bli 
ännu bättre. Man behöver inte ha med sig egen utrustning. 
Max 12 deltagare. 

DATUM: Sommar 2024
VAR: Önnestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT:  Rune Stenholm Jakobsen, 070–728 79 74,  
naturvarden@gmail.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Lieslåtter och skötsel av ängar

VARFÖR: För att lära sig mer om liar och värdet av ängsmar-
ker.
VAD: Traditionellt slipar vi våra lieblad i Skandinavien men 
i övriga delar av världen har de annorlunda blad som ska 
knackas vassa. Det är dock dessa ”knackeblad” som huvud-
sakligen säljs i Sverige idag, utan att säljare och köpare vet om 
det! På den här kursen får du lära dig hur man knackar fram 
eggen, justerar och anpassar lien till var användares kropp.
Vi tittar också på olika ängstyper och berättar hur man kan 
återskapa en äng. Max 15 deltagare. 

DATUM: 9 augusti 2024
VAR: Hörjelgården, Sjöbo
KOSTNAD: Kostnadsfritt, fika till självkostnadspris, ta med 
egen lunch
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 1 augusti 2024
KONTAKT:  Hörjelgården, 0733–26 01 72, 
horjelgarden@gmail.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Trädjordbruk - erfarenhetsutbyte
VARFÖR: Trädjordbruk är en odlingsmetod som växer och 
som är i ständig utveckling. Genom att träffas jordbrukare 
emellan, kan kunskaperna från beprövade erfarenheter sam-
las och spridas.
VAD: Vi träffas antingen hos kurshållaren eller på utvalda 
gårdar och inspireras till odlingsmetoder och delar med oss av 
erfarenheter kring problem och lösningar. Vi inleder med en 
kort introduktion om trädjordbrukets nyttor inom t ex näring, 
vatten, erosion, kolinlagring och biologisk mångfald. Stort 
utrymme finns för öppna samtal. Är du nyfiken eller har idéer 
om innehåll, föredragshållare, kursplats etc så hör av dig. 

DATUM: Sommar 2024
VAR: Önnestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT:  Rune Stenholm Jakobsen, 070–728 79 74,  
naturvarden@gmail.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Restaurering av skånelängan
VARFÖR: För att lära dig mer om, den Skånska byggnadskultu-
ren och hur vi bäst vårdar våra kulturbyggnader. 
VAD: Under en heldag arbetar du tillsammans med Österlens 
Byggnadshantverk på ett restaureriugnsprojekt. Vi varvar teo-
retisk genomgång med praktiskt arbete. Målet är att du skall 
få större förståelse för de traditionella material- byggnadstek-
nikerna. Samt lära mer om med vilka material och tekniker 
vi bästa vårdar äldre bebyggelse. Vi arbetar med ler- och 
kalkbruk för puts och murning samt med timmerlagningar på 
korsvikestimran. Vi arbetar med traditionellt byggnadshant-
verk, med restaureingar av kulturbyggnader samt nybyggna-
tion med traditionella material och tekniker.

DATUM: September 2024
VAR: Arbetsobjekt på Österlen.
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: Augusti 2024
KONTAKT:  Österlens Byggnadshantverk AB. Anmäl dig via 
info@osterlensbyggnadshantverk.se

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Stora Röjardagen
VARFÖR: Stora röjardagen är en demonstrationsdag med 
stora och små maskiner anpassade för röjning av sly och 
buskar i betesmarker. 
VAD: Välkommen till ”stora röjardagen” som bland annat är en 
demonstrationsdag med stora och små maskiner anpassade 
för röjning och av sly, buskar och träd i betesmarker. Den här 
dagen ger dig möjlighet att prata med entreprenörer och få 
del av deras erfarenheter men också att diskutera och ställa 
frågor till Länsstyrelsen. Dagen genomförs i samarbete med 
Biosfärområde Kristianstads Vattenrike.
Dag och plats meddelas senare i Landsbygdsnytt samt på vår 
Facebooksida Skånsk Landsbygd.

DATUM: September/oktober 2024
VAR: I Kristianstads kommun
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT:  Länsstyrelsen Skåne, Anna Stenberg, 
anna.stenberg@lansstyrelsen.se 
Anmäl dig via www.lansstyrelsen.se/skane/kalender

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Slåtterängens höhantering
VARFÖR: Lär dig och prova på olika traditionella och manuella 
torkningsmetoder av hö från slåtterängar.
VAD: Lär dig om olika metoder och konstruktioner som an-
vänts vid torkning till hö av den avslagna vegetationen på en 
slåtteräng. Volm, bree, tråd- och stånghässjor så väl som pa-
tenthässjor är exempel på äldre torkmetoder som kan komma 
till användning vid manuell höhantering. Ta del av betydelsen 
för torkning till hö vid artrika slåtterängar så väl som de olika 
metodernas kulturhistoria och utbredning. Prova sedan på de 
olika torkningssätten praktiskt på en slåtteräng vid Kulturens 
Östarp.

DATUM: 22 juli 2024 kl.09.30–15.00 
VAR: Kulturens Östarp
KOSTNAD: 120 kr exkl moms
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 7 juli 2024
KONTAKT: Kulturens Östarp, Per Larsson, 046–35 04 18  
Plats för 8 deltagare. Anmäl dig via kurs@kulturen.com

KURS ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Verktyg för uppföljning av jord-
hälsa och biologisk mångfald
VARFÖR: Få erfarenhet att använda olika verktyg för att ef-
fektivt kunna utvärdera och följa upp din mark.
VAD: Efter en inledande föreläsning om mikrober, diversitet 
och hur dessa påverkar jordhälsa går vi ut i fält och testar 
olika metoder för att systematiskt kunna analysera jordhälsa. 
Vi kommer bland annat använda Visual Soil Assessment i 
åkermark och Ecological Outcome Verification i betesmark. Vi 
går även igenom hur man enklast strukturerar och lagrar data 
från sådana här och liknande uppföljningsverktyg. Hur vet 
man att man är på rätt väg? Vilka är utmaningarna? Samma 
kurs erbjuds två gånger.

DATUM: Två tillfällen: 22 juli eller 16 september 2024 
VAR: Lövestad byaväg 127, 275 71 Lövestad
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 18 juli och 12 september 2024
KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 0700–72 69 19, 
christina.berneheim@gmail.com 
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Alla rådgivningar samlade på samma 
ställe. De flesta är inte tidssatta och går 
att boka in när du vill. 

Kurser och rådgivningar vänder sig till lantbrukare  
och företagare på den skånska landsbygden.

EKOLOGISK 
PRODUKTION  

ETT RIKT 
ODLINGS- 
LANDSKAP

STÄRKT  
KONKURRENS- 

KRAFT

FÖRBÄTTRAD  
DJURVÄLFÄRD

LIVSMEDEL & 
BESÖKSNÄRING

B&B

EKOLOGISK PRODUKTION

Byggnadsrådgivning i samband 
med omläggning
VARFÖR: Vid omställning till ekologisk produktion kan det 
bli aktuellt med ny-, till- eller ombyggnation och vi kan hjälpa 
till med att skissa och analysera effekterna vid förändringar i 
byggnader och/eller inredning i samband med omställningen.  
VAD: Vi träffas ute på gården och tittar på de förändringar 
som krävs för att följa det aktuella ekologiska regelverket.  Vi 
diskuterar olika lösningar och sedan upprättas ett förslag med 
råd och tips. En uppföljning sker i form av ett telefonsamtal 
eller besök. 

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Linda Larsson, 010–476 22 29,  
linda.larsson@hushallningssallskapet.se och  
Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39,  
therese.ljungberg@vxa.se 

EKOLOGISK PRODUKTION

Starta eko–omläggningsrådgivning 
grönsaker, potatis och bär

VARFÖR: Om du är intresserad av ekologisk grönsaks- och 
bärodling och funderar på vad en omläggning av din gård 
skulle kunna innebära, så kan vi erbjuda en individuell rådgiv-
ning där vi tittar på just dina förutsättningar. Vi ger dig olika 
förslag efter dina önskemål om vad du vill producera och dis-
kuterar hur man kan planera sin verksamhet som ekologisk. 
VAD: Vi träffas ute på gården där vi tittar på förutsättningar för 
just ditt företag och diskuterar vad som är intressant för dig att 
utveckla. Du får ett förslag på hur en omläggning till ekologiskt 
kan bli och därefter träffas vi en andra gång för att svara på 
frågor och eventuellt planera för framtida omställning.  

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Oskar Hansson, 010–476 22 62, 
oskar.hansson@hushallningssallskapet.se  
Växa Sverige, Ingrid Holmberg, 010–471 03 53,  
ingrid.holmberg@vxa.se

EKOLOGISK PRODUKTION

Starta eko–omläggningsrådgivning 
växtodling

VARFÖR: Individuell rådgivning där vi tittar på just dina förut-
sättningar. Vi ger dig olika förslag efter dina önskemål om vad 
du vill odla och diskuterar hur man kan planera sin verksam-
het som ekologisk. 

VAD: Vi träffas på gården och tittar på förutsättningar för just 
ditt företag och diskuterar vad som är intressant för dig att ut-
veckla. Du får ett förslag på hur en omläggning till ekologiskt 
kan bli och därefter träffas vi en andra gång för att svara på 
frågor och eventuellt planera för framtida omställning. 
DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Kerstin Andersson, 010–476 22 72, 
kerstin.andersson@hushallningssallskapet.se samt  
Växa Sverige, Anna Aurell Svensson, 010–471 03 07,  
anna.aurell@vxa.se och Ingrid Holmberg, 010–471 03 53,  
ingrid.holmberg@vxa.se

EKOLOGISK PRODUKTION

Starta eko–omläggningsrådgivning 
gällande ekonomi

VARFÖR: Om du är intresserad av att ställa om till ekologisk 
växtodling eller djurhållning och gjort en analys av de biolo-
giska förutsättningarna på din gård så kan vi göra en ekono-
misk genomgång av de produktionsgrenar som omfattas av 
förändringen. 

VAD: Vi träffas ute på gården och gör en ekonomisk genom-
gång. En bokslutsanalys och driftsplan upprättas för att kunna 
analysera gårdens förutsättningar att klara en omläggning till 
ekologisk produktion. En uppföljning sker via telefonkontakt 
eller besök. 

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Patrick Petersson, 010–476 22 44, 
patrick.petersson@hushallningssallskapet.se

EKOLOGISK PRODUKTION

Jordhälsa i praktiken 
– Hur mår din jord?
VARFÖR: Lär känna din jords hälsa/bördighet! Varför ser det 
ut som det gör och vilka förbättringar kan göras?
VAD: Tillsammans tittar vi på markstruktur, daggmaskföre-
komst, infiltrationsförmåga, markpackning med mera genom 
att bland annat gräva gropar och göra olika tester på några 
utvalda fält på din gård. Vi diskutetar varför det skiljer mellan 
olika fält och grödor samt vad du kan göra för att förbättra 
markens bördighet genom olika åtgärder på kort och på lång 
sikt. 

DATUM: Löpande
VAR: På gården
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: HIR Skåne AB, Jonas Ivarson,   
010–476 22 81, jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se
MiljöMatematik Malmö AB, Jordkraft, Christina Berneheim,  
0700–72 69 19, christina.berneheim@gmail.com
Länsstyrelsen Skåne, My Rask, 010–224 11 29,  
my.rask@lansstyrelsen.se.
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EKOLOGISK PRODUKTION

Mindre om-/tillbyggnation/system-
byte inom ekologisk produktion

VARFÖR: Rådgivning till dig som behöver göra mindre om- el-
ler tillbyggnader för dina ekologiska djur. 
VAD: Gårdsbesök där vi tittar på olika alternativ och förslag 
som innebär systemförändringar i stallbyggnaderna. Kan 
exempelvis gälla byte av utfodringsmetod eller stallsystem. Vi 
diskuterar olika lösningar och sedan upprättas ett förslag med 
råd och tips. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se

EKOLOGISK PRODUKTION

Förändring på den ekologiska  
gården

VARFÖR: En kortare rådgivning via mejl och telefon då man 
behöver diskutera strategier och mindre förändringar i 
djurens stallmiljö. 
VAD: Rådgivningen innebär att vi via mejl och telefon disku-
terar olika strategier och mindre åtgärder för att förbättra de 
ekologiska djurens närmiljö. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT:  Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se

EKOLOGISK PRODUKTION

Tolkning av regler på den  
ekologiska gården

VARFÖR: En kortare rådgivning via mejl och telefon då man 
behöver hjälp att tolka regelverket för ekologisk produktion. 
VAD: Rådgivningen innebär att vi via mejl och telefon reder ut 
frågetecken runt det ekologiska regelverket. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se

EKOLOGISK PRODUKTION

Utveckla din ekologiska produktion

VARFÖR: Vi erbjuder en rådgivning där vi går mer på djupet 
med sakfrågor som rör den ekologiska produktionen. 
VAD: Vi träffas ute på gården och fördjupar oss i exempelvis 
ekonomiska beräkningar eller går ut i fält och jämför effekter 
av olika insatser på fält med olika förutsättningar. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT:  HIR Skåne AB, Kerstin Andersson, 010–476 22 72, 
kerstin.andersson@hushallningssallskapet.se 

EKOLOGISK PRODUKTION

Uppföljning vid övergång till  
ekologisk växtodling

VARFÖR: Vi erbjuder en detaljerad plan för hur olika delar av 
växtodlingen ska ställas om till ekologisk odling. Rådgivningen 
kan också ges till omlagda gårdar med specifika problem med 
sin växtodling. 
VAD: Vi träffas ute på gården och tittar på de förutsättningar 
som finns på din gård och resonerar runt odlingsteknik och 
aktuella insatser. En skriftlig dokumentation med plan för 
odlingen och rekommendationer upprättas och en uppföljning 
sker via telefonkontakt eller besök.

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT:  HIR Skåne AB, Kerstin Andersson, 010–476 22 72, 
kerstin.andersson@hushallningssallskapet.se 

EKOLOGISK PRODUKTION

Problemorienterad rådgivning med 
särskild analys av utfodringen
VARFÖR: När man bedriver ekologisk djurhållning uppstår 
ibland problem som kan relateras till utfodring och/eller 
betesdrift. Vi ger förslag på förändringar och hur du ska gå till 
väga för att avhjälpa uppkomna produktionsproblem.  
VAD: Vi träffas ute på gården och gör en genomgång av går-
dens strategier och system. Vi definierar gårdens problematik 
och sedan presenteras en skriftlig plan med förslag på hur 
man ska komma till rätta med uppkomna problem. En uppfölj-
ning sker via telefonkontakt eller besök. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: HIR Skåne AB, Ingela Löfquist, 010–475 22 99,  
ingela.lofquist@hushallningssallskapet.se,  
Niels Andresen, 010–476 22 22,  
niels.andresen@hushallningssallskapet.se
Växa Sverige, Jannica Krafft, 010–471 03 08, jannica.krafft@vxa.se 
Johanna Sjöberg, 010–471 03 43, johanna.sjoberg@vxa.se
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EKOLOGISK PRODUKTION

Holistisk ekonomiplanering

VARFÖR: Lär dig hur du planerar din ekonomi på ett sätt som 
utgår från din kontext och ditt lönsamhetsmål.
VAD: Skillnaden mellan holistisk och ’vanlig’ ekonomiplanering 
är att den holistiska planeras utifrån ditt lönsamhetsmål och 
att de förväntade utgifterna delas upp efter verksamhetsgre-
nar och i en klar prioriteringsordning. Rådgivningen inleds 
med ett förberedande samtal via Zoom några dagar innan 
besöket på din gård när vi tillsammans kommer göra ett första 
utkast på din ekonomiska plan. Du kommer få verktyg för att 
effektivt kunna följa upp planen kontinuerligt och revidera 
den när det är lämpligt.

DATUM: Löpande från och med augusti 2024
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 0700-72 69 19 
christina.berneheim@gmail.com 

EKOLOGISK PRODUKTION

Vad är regenerativt jordbruk?

VARFÖR: För dig som vill veta mer om regenerativt jordbruk 
och vad det kan innebära för din verksamhet.
VAD: Den här rådgivningen kommer ge dig ökad kunskap om 
regenerativt jordbruk och dess principer, samt en förståelse 
för hur regenerativt jordbruk och ekologisk produktion hör 
ihop. Vi kommer pratas vid digitalt och under ca 2 timmar 
diskutera konkreta idéer för hur regenerativa principer kan 
tillämpas på din gård för att förbättra jordhälsa, ekosystem-
funktionerna, samt öka lönsamheten.

DATUM: Löpande under 2024
VAR: Digitalt via Zoom
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: MiljöMatematik Malmö AB, Christina Berneheim, 
0700-72 69 19, christina@kolinlagring.se 

EKOLOGISK PRODUKTION

Starta eko–omläggningsrådgivning 
för djurhållning

VARFÖR: Vi erbjuder en individuell rådgivning där vi tittar på 
just dina förutsättningar. Vi ger dig olika förslag efter dina 
önskemål om vad du vill producera och diskuterar hur man 
kan planera sin verksamhet som ekologisk. 
VAD: Vi träffas ute på gården där vi tittar på förutsättningar för 
just ditt företag och diskuterar vad som är intressant för dig att 
utveckla. Du får ett förslag på hur en omläggning till ekologiskt 
kan bli och därefter träffas vi en andra gång för att svara på 
frågor och eventuellt planera för framtida omställning.

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: HIR Skåne AB, Ingela Löfquist, 010–475 22 99,  
ingela.lofquist@hushallningssallskapet.se,  
Niels Andresen, 010–476 22 22,  
niels.andresen@hushallningssallskapet.se
Växa Sverige, Jannica Krafft, 010–471 03 08, jannica.krafft@vxa.se 
Johanna Sjöberg, 010–471 03 43, johanna.sjoberg@vxa.se Fo
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ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Småskalig ekologisk odling och 
djurhållning            

VARFÖR: Denna rådgivning är till för dig som funderar på att 
starta upp eller vill utveckla småskalig ekologisk produktion på 
din fastighet. Det kan avse självförsörjning, andelsodling eller 
småskalig produktion för försäljning via t.ex. gårdsbutik, reko-
ringar eller direkt till restauranger.

VAD: Tillsammans pratar vi om dina intressen samt dina och 
fastighetens förutsättningar för småskalig produktion av t.ex. 
frukt, grönsaker, ägg, kött samt förädling och eventuell försälj-
ning. Vi bollar tankar kring rimliga mål på kort och längre sikt, 
delar med oss av våra egna erfarenheter och kan förmedla 
kontakter till andra småskaliga producenter och intressanta 
studieobjekt.

DATUM: Februari 2024 till och med juni 2025
VAR: På din fastighet
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande Landskap, Helena Edman och Fabian 
Mebus, levandelandskap@gmail.com 

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Jordhälsa i praktiken –  
hur mår din jord?

VARFÖR: Lär känna din jords hälsa/bördighet! Varför ser det 
ut som det gör och vilka förbättringar kan göras?
VAD: Tillsammans tittar vi på markstruktur, daggmaskförekomst, 
infiltrationsförmåga, markpackning med mera genom att bland 
annat gräva gropar och göra olika tester på några utvalda fält 
på din gård. Vi diskuterar varför det skiljer mellan olika fält och 
grödor samt vad du kan göra för att förbättra markens bördighet 
genom olika åtgärder på kort och på lång sikt. 

DATUM: Löpande 
VAR: På gården
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Max Jamieson, Grönfaldsgården 0722–01 71 55, 
max_jamieson@hotmail.com  
MiljöMatematik Malmö AB, Christina Berneheim, 0700–72 69 19, 
christina@kolinlagring.se 
Länsstyrelsen Skåne, My Rask, 010–224 11 29,  
my.rask@lansstyrelsen.se
HIR Skåne, Jonas Ivarson, 0701–47 80 52,  
jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se 



54 55

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Hålla betesdjur på din gård
VARFÖR: Denna rådgivning är för dig som vill ha ett besök på 
din gård och prata om dina planer för att hålla djur.
VAD: Under besöket kommer vi att titta på din gårds förutsätt-
ningar och diskutera olika djur och sätt att hålla sina djur på. 
Fokus kommer att ligga på regenerativa metoder och hur den 
biologiska mångfalden kan ökas på din plats. Vi kommer även 
att prata om djurskyddslagar och hur betesdjur kan hållas 
under vinterhalvåret på just din gård. Efter besöket kommer 
du även få ett kortare rådgivningsbrev.

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Max Jamieson, Grönfaldsgården, 0722–01 71 55, 
max_jamieson@hotmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Alléer

VARFÖR: För dig som vill veta mer om din allé och historia, 
skötsel, biologisk mångfald, trädvård, m.m.  
VAD: Rådgivningen kan handla om alléns historia t.ex ålder, 
datering, gamla kartor, trädslag, syfte, m.m. Vi kan diskutera 
vilka lagar och regler som gäller angående biologisk mångfald 
och biotopskydd. Trädvård i form av skötsel, beskärning, val 
av trädslag samt plantering är aspekter som vi kan titta när-
mare på. Undertecknad är författare till Alléhandboken från 
2005 (tillsammans med Åsa Jakobsson). Du som är alléägare 
får denna bok samt Patrik Olssons doktorsavhandling ”Ömse 
sidor om vägen” från 2012. 

DATUM: Maj till november 2024
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Patrik Olsson, 0793–35 16 97,
patrikolsson11@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Betesdrift för ökad blomning
VARFÖR: En rådgivning för dig som vill lära dig mer om hur du 
kan öka blomningen och gynna insekter och annan biologisk 
mångfald i dina betesmarker.
VAD: Vi tittar tillsammans på dina betesmarker och diskuterar 
hur du kan organisera betet för att få bästa effekt för både 
artrikedomen och dina djur. Vi diskuterar bl.a. tidpunkt för be-
tespåsläpp, betesperiodens längd, antal djur och fållindelning. 
Ibland kan det vara bra att flytta djuren mellan olika marker 
eller att testa med sent betespåsläpp, betesuppehåll, komplet-
terande slåtter eller vårbränning.

DATUM: Maj 2024– juni 2025
VAR: På din fastighet
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande Landskap, Fabian Mebus, 0707–30 79 98, 
levandelandskap@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Lär dig att bränna gräs
VARFÖR: Har du en äng, betesmark eller annan gräsyta som 
du inte hinner sköta eller som blir för dåligt avbetad? Då kan 
gräsbränning vara något för dig. Bränning är både en rolig och 
effektiv metod för att bli av med gammalt gräs och samtidigt 
gynna den biologiska mångfalden.  
VAD: Elden kan användas för att restaurera en mark för att 
enklare komma igång med slåtter eller bete, men elden kan 
också helt ersätta slåtter eller bete när det saknas betesdjur 
eller arbetskraft. Under rådgivningen får du den kunskap som 
krävs för att kunna genomföra en säker gräsbränning på din 
fastighet, med ett gott resultat för den biologiska mångfalden. 
Om årstiden och vädret tillåter genomför vi också en mindre 
provbränning på din mark.

DATUM: Mars- april 2024 
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande Landskap, Helena Edman och Fabian Me-
bus, 0707–30 79 98, 
levandelandskap@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Öka mångfalden på gården – 
gynna småviltet

VARFÖR: Öka kunskapen om värdet av mångfald i jordbruks-
landskapet. 
VAD: Den här rådgivningen är till för dig som vill öka eller 
förstärka den biologiska mångfalden på gården d v s öka 
förekomsten insekter, fåglar, däggdjur och växter. Det inte de 
stora kostsamma åtgärderna som gör skillnad. Det kan vara så 
enkelt som att placera ut en storbal eller att lämna nässelbe-
stånd. Ett rådgivningsbesök består av inventering i fält där vi 
tillsammans diskuterar lämpliga åtgärder.

DATUM: Löpande till och med 30 juni 2025
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: AgroJakt, Poul-Erik Jensen, 0703–83 30 72,  
info@agrojakt.se
Anmäl dig via www.agrojakt.se 
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ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Biologisk mångfald på gården

VARFÖR: Lär dig mer om arterna på din gård och vilka åtgär-
der du kan göra för att berika biologisk mångfald.
VAD: Rådgivningen sker genom ett fältbesök där vi tillsam-
mans tittar på markerna och du beskriver vilka förutsättningar 
och vilket intresse du har. Jag gör också en översiktlig inven-
tering av arter. Vi diskuterar naturvårdande insatser som är 
lämpliga med hänsyn till befintlig natur, ekonomi och redskap/
maskiner. Efter rådgivningen får du ett rådgivningsbrev som 
sammanfattar fältbesöket och beskriver gårdens mångfald av 
arter och naturtyper, och ger förslag på åtgärder vi diskuterat 
vid fältbesöket.
DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvårdsbiolog Emil Åsegård, 0706–29 23 85,  
emil.asegard@hotmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Gynna den biologiska mångfalden 
på din gård

VARFÖR: Få förslag på olika åtgärder du kan göra på din gård 
för att gynna den biologiska mångfalden.
VAD: Vi tittar tillsammans på din gård, vilka värden som finns, 
hur dessa kan bevaras och förstärkas samt vilka åtgärder du 
kan vidta för att ytterligare gynna den biologiska mångfalden 
på din mark. Allt utifrån dina intressen och förutsättningar.

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: HIR Skåne, Jonas Ivarson, 0701–47 80 52,  
jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Vilka natur- och kulturvärden finns 
på dina ängs- och betesmarker?
VARFÖR: Är du nyfiken på om det finns några intressanta eller 
hotade arter på din mark och hur du i så fall kan anpassa sköt-
seln för att gynna dem? Det kan till exempel gälla hur du ska 
anpassa betestryck, slåttertidpunkt eller röjning av buskar. El-
ler, misstänker du att din mark troligen är  tillräckligt artrik för 
att klassas som mark med högre ersättning (särskild skötsel)? 
VAD: Efter din intresseanmälan kontaktar vi dig och bokar tid. 
Rådgivningen utförs av personal från Länsstyrelsen tillsam-
mans med dig. Efter rådgivningsbesöket får du en dokumen-
tation och förslag på åtgärder.

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne, Björn Olsson, 010–224 15 43, 
bjorn.olsson@lansstyrelsen.se 
Anna Stenberg, 010–224 16 43, anna.stenberg@lansstyrelsen.se

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Permakultur och ökad blomning

VARFÖR: Vill du få inspiration till att skapa ett hållbart liv för 
dig, jorden och vårt samhälle och tips på hur du kan omsätta 
detta på din gård? Då kan en rådgivning om permakultur vara 
något för dig.
VAD: Vi går igenom permakulturens grundprinciper och disku-
terar hur dessa kan tillämpas på din plats. Kanske vill du öka 
din självförsörjningsgrad, samla mer vatten, minska gårdens 
resursanvändning, samskapa mer eller minska gårdens klimat-
avtryck? Vi pratar även om hur du kan öka mängden blom-
mande ytor. Efter besöket får du tips på prioriterade områden, 
faktakällor samt inspiration till hur du kan arbeta vidare för 
att göra både dig och din gård mer levande, blommande och 
långsiktigt hållbar.

DATUM: April 2024 till och med juni 2025
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande landskap, Helena Edman,
levandelandskap@gmail.com 
www.levandelandskap.se

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Bete för mångfald och djurvälfärd
VARFÖR: Rådgivningen beskriver hur olika betestekniker och 
betestryck påverkar biologisk mångfald och djurens hälsa.
VAD: Vid en fältträff tittar vi på markerna och den djurhållning 
som finns eller är tilltänkt. Hur man betar är helt avgörande 
för om en betesmark blir en biologisk öken eller ett paradis. 
Oftast gynnas både djurens hälsa och biologisk mångfald 
av en ”nära naturlig” drift. Vi går igenom och diskuterar bl.a. 
hovhälsa, parasittryck, fodertillgång, djuretik, till vilka växt-
samhällen som bildas beroende på betestid, stödutfodring, 
betesrotation. Besöket sammanfattas med ett brev.

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvårdsbiolog Emil Åsegård, 0706–29 23 85,  
emil.asegard@hotmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP 

Ängar – skötsel, anläggning, arter 
och ekologi

VARFÖR: Ängsbruk är en av de viktigaste markanvändning-
arna i ett hållbart jordbruk och ger en lång rad ekosystem-
tjänster.
VAD: Rådgivningen riktar sig till markägare med igenvuxna 
gräsmarker som hen vill restaurera till ängsmark, eller nyss 
odlade ytor där nyanläggning är mer lämpligt. Vid ett fältbesök 
tittar vi på praktiska förutsättningar för ängsslåtter på gården 
och hur höet kan fungera som foder i ett aktivt jordbruk. Jag 
inventerar fastigheten på ängsväxter och beskriver ängens 
ekologi. Ett rådgivningsbrev drar slutsatser från fältbesöket 
och ger många råd om lämplig skötsel av ängen. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvårdsbiolog Emil Åsegård, 0706–29 23 85,  
emil.asegard@hotmail.com
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ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Gröna korridorer

VARFÖR: Är du intresserad av att motverka ett fragmenterat 
landskap och gynna den biologiska mångfalden? Då är denna 
rådgivning något för dig. 
VAD: Många av våra jordbruksmarker och naturmarker är frag-
menterade eller består av stora öppna fält vilket gör att djur 
har svårt att röra sig över längre sträckor. Gröna korridorer i 
form av till exempel buskrader eller artrika vägkanter kan vara 
en lösning mot fragmentering och isolering. I denna rådgivning 
tittar vi på möjligheter som finns på fastigheten för att skapa 
eller förbättra gröna korridorer.  

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Collette Coumans, 0737–36 63 31,
Collette.coumans@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Hamla för brännved –  
och ha träden kvar! 
VARFÖR: Bevara gammal skånsk tradition, skapa brännved 
men bevara träden levande, säkra biologisk mångfald, bevara 
markens mikroliv, undvika uttorkning i betesmarken, skapa 
lövfoder 
VAD: Tillsammans går vi igenom praktiska tillvägagångssätt 
för nystart av hamling och för restaurering av gamla hamlings-
träd på dina ägor. Vi går på djupet med hur träd fungerar och 
de tjänster de ger oss genom hamling. Genom att hamla för 
brännved kan man hindra de skadliga effekterna från kalhyg-
gen. Du får Hamla lövträd – en manual som rådgivaren har 
skrivit, samt en karta med träden utpekade på. 

DATUM: Vårvinter 2024
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen,  
0707–28 79 74, naturvarden@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Slåtter
VARFÖR: Lär dig grunderna i lieslåtter eller få en fördjupning. 
Få bedömning av ängsmark.
VAD: Rådgivningen är en intensiv snabbkurs på ca 4 timmar i 
de nödvändiga delarna i lieslåtter, såsom säkerhet, inställning, 
slåtterteknik, skärpningsteknik. Vi diskuterar även ängsmarken 
och de problem och lösningar som kan finnas. Även erfarna 
lieförare kan få nytta av denna rådgivning då expertkunskap 
erbjuds med basis i lienätverkets kunskapsinsamling.

DATUM: Vår, sommar och höst 2024
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen,  
0707–28 79 74, naturvarden@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Skapa biologisk mångfald  
på gården
VARFÖR: Skapa en varierad natur runt gården, gynna hotade 
arter och skapa biologisk mångfald.
VAD: Med denna rådgivning går vi på djupet med vad som kan 
göras runt din gård utifrån din situation. Vi går igenom poten-
tialen för att gynna utvalda hotade arter och skapa eller
återskapa olika naturtyper. Detta kan göras i ett brett spek-
trum av landmiljöer, såsom beteshagar, ängar och mader, 
kantzoner, stenmurar, sandiga jordar, trädmiljöer och
odlingsmiljöer. Har du redan ett eget projekt igång bedömer vi 
läget. Efter rådgivningen får du en fyllig rapport med kartma-
terial och utpekade områden med åtgärdsförslag.

DATUM: Vår och sommar 2024
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen,  
0707–28 79 74, naturvarden@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Trädjordbruk – framtiden är här
VARFÖR: Nyttoträd som integreras i åkerbruket och betes-
mark levererar många fördelar. Motverkning av torka är bara 
en viktig effekt. Därtill kan man producera livsmedel med träd 
och buskar. 
VAD: Vi går igenom de många produktionsmässiga fördelarna 
med trädjordbruk (också kallat agroforestry) och analyserar 
tillsammans de som är relevanta för dig. Vi berör t ex eko-
systemtjänster inom näring, vatten, erosion, kolinlagring och 
biologisk mångfald. Efter rådgivningen får du en rapport med 
kartmaterial och utpekade områden med åtgärdsförslag. Ring 
gärna om du har frågor! 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen,  
0707–28 79 74, naturvarden@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Agroforestry – skogsbete och bete 
i trädrika marker

VARFÖR: Är du nyfiken på att låta dina djur beta i skogen, vill 
ställa om ditt skogsbruk eller funderar på hur du kan kombi-
nera trädvård och bete? Förr var det vanligt att djuren betade 
i skogen och andra trädrika marker, vilket skapade fina och 
artrika miljöer.
VAD: Vi pratar om var och hur du kan bedriva bete i marker 
med många träd samt hur betet och trädskiktet bör utfor-
mas och skötas för att gynna både gräsväxten och biologisk 
mångfald. Att kombinera bete med produktion av ved, virke, 
frukt eller nötter betecknas ibland som Agroforestry (skogs-
jordbruk). Denna brukningsform var vanlig förr och har visat 
sig ha flera ekologiska fördelar jämfört med dagens jordbruk 
på öppna åkrar.

DATUM: Maj 2024 till och med juni 2025
VAR: På din fastighet
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande Landskap, Helena Edman och Fabian 
Mebus, levandelandskap@gmail.com
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ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Holistisk betesplanering

VARFÖR: Lär dig hur du gör och tillämpar en holistisk betes-
plan för optimal tillväxt, biologisk mångfald och djurhälsa.
VAD: Tillsammans gör vi ett första utkast på en betesplan som 
tar i beaktande din personliga kontext och målsättningar. Vi 
diskuterar förutsättningarna för planerat bete på dina marker 
samt möjligheter för stängsling, vattenförsörjning och skydd 
för djuren. Rådgivningen inleds med ett förberedande samtal 
via Zoom några dagar innan besöket på din gård. 

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 070–072 69 19 
christina.berneheim@gmail.com 

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Utvärdering av betesmarker

VARFÖR: Lär dig hur du kan utvärdera dina betesmarker för 
att sen förbättra dem över tid.
VAD: Vi kommer tillsammans att göra utvärderingar på några 
av dina betesmarker genom att titta på en rad olika indika-
torer på ett systematiskt vis. Vi tittar på tecken i landskapet 
som visar hur ekosystemprocesserna mår och identifierar 
var och hur vi vill åstadkomma förbättringar med hjälp av 
betesdriften. På så sätt får du lära dig hur man gör för att sen 
själv kunna följa upp över tid. Rådgivningen inleds med ett 
förberedande samtal via Zoom några dagar innan besöket på 
din gård.

DATUM: Löpande under växtsäsong 2024
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 070–072 69 19 
christina.berneheim@gmail.com 

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Byggnadsvård

VARFÖR: Denna rådgivning är riktad till dig som är intresse-
rad av byggnadsvård och som vill göra så mycket som möjligt 
själv. I rådgivningen får du råd kring vilka åtgärder du kan göra 
själv och tips och råd om materialval och tillvägagångssätt.
VAD: Rådgivningen sker på hemmaplan och ger dig möjlig-
heten att gå in på området du vill veta mer om. Till exempel 
val av byggmaterial, återbruk av material och genomgång av 
mindre reparationer som deltagaren kan utföra själv.

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Collette Coumans, 0737–36 63 31,
Collette.coumans@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Återskapa och sköta bäckar & små-
vatten
VARFÖR: Vattenmiljöer ger många olika nyttor och värden och 
ofta finns god möjlighet för ekonomiskt stöd.
VAD: Vi går igenom potentialen för att återskapa bäckar,  
mindre våtmarker och dammar. Du får skötsel- och åtgärds-
förslag för befintliga och potentiella vattenmiljöer. Vatten- 
flödena är kvar i landskapet och man kan, ibland enkelt, åter-
skapa vattenmiljöerna. De skapar stor variation i landskapet 
och sprider glädje genom naturupplevelser samt motverkar 
torka och översvämningar. Efter rådgivningen får du en rap-
port med kartmaterial och utpekade områden med åtgärds-
förslag

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen,  
0707–28 79 74, naturvarden@gmail.com
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ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Ängsskötsel i praktiken

VARFÖR: Denna rådgivning är till för dig som vill anlägga en 
äng eller lära dig mer om hur du enklare kan sköta din äng. 
Ängar är bland de mest artrika miljöer vi har i Sverige och 
genom att anlägga och vårda en äng kan du göra stor skillnad 
för den biologiska mångfalden.
VAD: Ängsskötseln kan upplevas som arbetskrävande och 
vi pratar därför om olika tillvägagångsätt som underlättar 
och förenklar skötseln. Vi diskuterar var på din fastighet det 
kan vara lämpligt att anlägga eller sköta en äng, vi pratar om 
insådd av arter, olika redskap och hjälpmedel för slåtter och 
hantering av höet. Om du vill kan du få testa slåtter med lie, 
batteridriven röjsåg med klinga och motormanuell slåtterbalk.

DATUM: Maj till och med oktober 2024
VAR: På din fastighet
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande Landskap, Fabian Mebus, 0707–30 79 98 
levandelandskap@gmail.com

ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Gårdens alla träd

VARFÖR: Lär dig mer om dina träd, både gamla och unga! 
Vilka bör vårdas, beskäras eller fällas, varför, när och hur?

VAD: Tillsammans tittar vi på dina träd och diskuterar trädens 
status och vitalitet samt behov av beskärning och andra åtgär-
der. Det kan handla om olika sorts träd i din gårdsmiljö eller i 
dina marker, t.ex. alléträd, gamla lövträd, hamlade träd, frukt-
träd och träd i brynmiljöer. Vi pratar om trädens roll ur flera 
perspektiv: Vindskydd, livsmiljö för insekter, fåglar, lavar och 
andra organismer, estetik, kulturhistoria, säkerhet osv. Ekologi 
varvas med beskärningstekniker och regelverk.

DATUM: April 2024 till och med maj 2025
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Levande Landskap, Helena Edman och Fabian Me-
bus, 0707–30 79 98, 
levandelandskap@gmail.com 
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ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP

Biologisk mångfald med inriktning 
på vilda bin

VARFÖR: Rådgivningen är riktad till dig som är intresserad 
av att göra små eller större förändringar på din mark för att  
gynna vilda bin.
VAD: Rådgivningen sker på hemmaplan.  
Tillsammans går vi över fastigheten och går igenom möjlig-
heterna som finns för att gynna de vilda bina.  

DATUM: Löpande
VAR: På din gård
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: Collette Coumans, 0737–36 63 31,
Collette.coumans@gmail.com

SARA  
AURELIUS
010–224 12 30
sara.aurelius@lansstyrelsen.se

ANNA  
STENBERG
010–224 16 43 
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

MY  
RASK
010–224 11 29
my.rask@lansstyrelsen.se

MIA  
DAVIDSSON
010–224 15 17
mia.davidsson@lansstyrelsen.se

MARITHA  
HAMRIN
010–224 13 60
maritha.hamrin@lansstyrelsen.se

VI JOBBAR MED
KURSER & RÅDGIVNING

B&B
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FÖRBÄTTRAD  
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LIVSMEDEL & 
BESÖKSNÄRING

B&B

ETT RIKT 
ODLINGS- 
LANDSKAP

STÄRKT  
KONKURRENS- 

KRAFT

GRUPPAKTIVITETER 2024

detta är en annons för greppa näringen 

• Digitala lunchseminarier med våra  
veterinärer, Skånesemin 
15 februari kl. 12.00–13.00, Friska kalvar.  
Marete Hansen 0415–195 32 eller  
Cecilia Danielsson 0415–195 31 
skanesemin.se/calendar

• Digitala lunchseminarier för bättre lönsam-
het - mjölkproducenter, Skånesemin 
Stress hos mjölkkor, 21 februari kl. 12.00–13.00 
Kokomfort, 28 februari kl 12.00–13.00 
Amanda Jacobsson, 0791–42 78 84,  
amanda.jacobsson@skanesemin.se      
skanesemin.se/calendar/

• Rovdjursavvisande stängsel 
Max Jamiesson, 23 mars kl. 10.00–15.00,  
Lerbergstorpsvägen 32, Sankt Olof, 0722–
017155, max_jamieson@hotmail.com 

Här presenterar vi ett axplock av aktiviteter som 
ska komplettera de enskilda rådgivningsmoduler-
na inom Greppa Näringen! Fler aktiviteter presen-
teras efter hand på Greppa Näringens webbsida 
och på de olika aktörernas respektive webbsidor. 
Välkomna att delta!
/ Greppa Näringen  greppa.nu/skane 

För mer information samt vilka platser som gäller 
kontakta kursansvariga.

LIVSMEDEL & BESÖKSNÄRING

Utveckla din verksamhet inom 
småskalig livsmedelsproduktion, 
mathantverk och måltidsturism

VARFÖR: Få hjälp att utveckla ditt företag eller att starta upp 
en verksamhet inom livsmedel. Ekonomi, affärsplanering samt 
finansiering av investeringar. Rådgivningen är finansierad av 
Jordbruksverket och Landsbygsdprogrammet.
VAD: Ett första möte för överblick med fokus på att kartlägga 
behov gällande ekonomi och utveckling av din livsmedelsverk-
samhet. I det fortsatta arbete kan du få hjälp med att skriva 
ned och/eller utveckla din affärsplan eller delar av den. Få 
hjälp med ekonomi för att sätta ekonomiska mål eller se över 
olika produkters lönsamhet. Är investering aktuellt kan vi dis-
kutera den och hjälpa till att söka finansiering eller dyl.

DATUM: Löpande fram till 1 november 2024
VAR: På din fastighet eller digitalt
KOSTNAD: Kostnadsfritt
KONTAKT: HIR Skåne AB, Anna-Karin Swahn, 010–476 22 36, 
anna-karin.swahn@hushallningssallskapet.se  
Kristina Holmgren, 010–476 22 19,
kristina.holmgren@hushallningssallskapet.se

B&B
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Saknar du någon 
kurs? Eller något 
ämne du skulle  
vilja läsa om?

Tipsa gärna!
Kristina Larsson  010-224 14 53

kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se
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